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26.12.2018, шањри Душанбе

Муњтарам аъзои Маљлиси
миллї ва вакилони Маљлиси на-
мояндагон!

Њамватанони азиз!
Соли 2018 бо рўйдодњои нињоят

муњимму хотирмони худ барои мар-
думи шарифи Тољикистон ва дав-
лати соњибистиќлоли тољикон соли
воќеан таърихї буд.

Бисту дуюми марти соли љорї
дар Рўзи байналмилалии захирањои
об татбиќи ташаббуси чоруми
љањонии мо дар соњаи об - "Дањсо-
лаи байналмилалии амал "Об ба-
рои рушди устувор, солњои 2018-
2028" бо иштироки Роњбари давлат
дар Маљмаи умумии Созмони Ми-
лали Муттањид расман оѓоз гардид.

Дар шароити таѓйирёбии иќлим,
ки масъалаи њифзи манбаъњо ва
захирањои оби тозаи ошомиданї ба
яке аз мушкилоти асосии мардуми
сайёра табдил ёфтааст, Тољикистон
дар ин самт њамчун кишвари та-
шаббускор ва пешсаф дар арсаи
љањонї эътироф гардидааст.

Ба кор андохтани агрегати яку-
ми нерўгоњи барќи обии "Роѓун",
яъне иншооти таќдирсози аср ва
ояндаи дурахшони Тољикистон, ки
ба шарофати он орзуи чандинсолаи
мардуми шарифу зањматќарини
тољик амалї гардид, ибтидои гарди-
ши куллї дар таърихи Тољикистони
соњибистиќлол ва як ќадами усту-
вору бузурги кишвари мо дар сам-
ти расидан ба њадафи якуми стра-
тегии миллї - истиќлолияти энерге-
тикї ба њисоб меравад.

Њалли масъалањои дар тўли зиё-
да аз ду дањсола бавуљудомадаи си-
ёсиву иќтисодї ва тиљоратї бо Љум-
њурии Ўзбекистон рўйдоди сеюми
таърихї дар њаёти иљтимоиву иќти-
содї ва маънавии мардум мебошад.

Ба ин дастовард мо баъди му-
лоќоту музокироти дуљониба, сафа-
рњои давлатии роњбарони њар ду
давлат ва ба имзо расидани созиш-
номаи шарикии стратегї байни киш-
варњои бо њам дўсту бародар му-
ваффаќ гардидем, ки дар натиља
рафтуомади озодонаи мардум таъ-
мин гардида, дар зарфи нўњ моњ
беш аз дуюним миллион нафар
шањрвандони њар ду кишвар ба ди-
дори хешу табори худ муяссар шу-
данд ва њамкорињои иќтисодиву ти-
љоратї ва гуманитарї бамаротиб
тањким ёфтанд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон
фаъолияти худро ба самти ноил

шудан ба њадафњои дар Стратегияи
миллии рушд пешбинигардида ра-
вона карда, баланд бардоштани са-
тњу сифати зиндагии мардумро та-
вассути њалли масъалањои пеш-
рафти устувори иќтисодї, таќвия-
ти нерўи инсонї, такмили низоми
идораи давлатї, тавсеаи имкония-
тњои содиротии мамлакат, бењтар
кардани фазои сармоягузорї, инки-
шофи бахши хусусї ва бењбуди
вазъи бозори мењнат њадафи олии
худ эълон намудааст.

Соли љорї мо барои ноил шу-
дан ба нишондињандањои дар
њуљљатњои стратегї пешбинишуда
ќадамњои устувор гузоштем.

Дар натиљаи амалї намудани
вазифањои дар Паёми соли гузашта
баёншуда соли 2018 рушди маљмўи
мањсулоти дохилї дар сатњи 7,3
фоиз љамъбаст гардида, таваррум
дар сатњи 5,4 фоиз нигоњ дошта шуд.

Пешрафти соњањои мухталифи
иќтисодї, бахусус, бахшњои истењ-
солї таъмин гардида, зиёда аз 150
њазор љойњои кории нав таъсис дода
шуданд ва дар се соли охир шумо-
раи шахсоне, ки ба муњољирати мењ-
натї мераванд, 25 фоиз кам гардид.

Даромади пулии ањолї 11 фоиз
зиёд шуда, њаљми пасандозњо дар
низоми бонкии кишвар нисбат ба
соли гузашта 9 фоиз афзуд ва сатњи
камбизоатї то 29,5 фоиз коњиш ёфт.

Дар соњањои иљтимої тамою-
лњои мусбат идома пайдо карда, аз
љумла нишондињандаи дарозумрии
ањолї ба 75 сол расид ва фавти
модару кўдак дар муќоиса бо соли
1998 мутаносибан 2,1 ва 2,6 баро-
бар паст гардид.

Шумораи ањолї дар кишвар аз
5,4 миллион нафари соли 1990 ба
9,1 миллион нафар дар соли 2018
расид ва дар назар аст, ки соли 2023
ањолии кишвар ба 10 миллион на-
фар мерасад.

Ин аз мо таќозо менамояд, ки
ба њалли масъалањои иќтисодиву
иљтимої, аз љумла бењтар гардо-
нидани сатњу сифати зиндагии
ањолї ва таќвияти иќтидори истењ-
солии мамлакат диќќати аввалин-
дараља дињем.

Мо бояд барои бењтар намудани
некўањволии мардум обу заминро
самаранок истифода бурда, истењ-
соли маводи ѓизоиро зиёд намоем.

Аз моњи сентябри соли 2018
маоши вазифавии кормандони таш-
килоту муассисањои соњањои бу-

љетї, аз љумла илму маориф, тан-
дурустї, фарњанг, њифзи иљтимої
ва кормандони дигар ташкилоту
муассисањое, ки аз буљети давлат
маблаѓгузорї карда мешаванд, ин-
чунин, нафаќа ва стипендия то 15
фоиз баланд бардошта шуд.

Аз љониби Њукумати мамлакат
барои амалї намудани ин иќдом
дар соли 2019 1,2 миллиард сомонї
равона мегардад.

Дар асоси барномањои ќабул-
гардида мо бояд тарзе зањмат ка-
шем, ки барои баланд бардоштани
музди мењнати кормандони соњањои
буљетї ва нафаќа дар солњои мин-
баъда низ заминањои зарурї гузош-
та шаванд.

Яъне мо бояд бо роњи зиёд кар-
дани ќисми даромади буљет солњои
дигар низ маошу нафаќаро баланд
бардорем.

Дар назар бояд дошт, ки ќисми
даромади буљети давлатї аз 6,5
миллиард сомонии соли 2010 дар
соли 2019 ба 24 миллиард сомонї
расонида мешавад, ки афзоиши он
ќариб 4 баробар ва њиссаи харољо-
ти соњањои иљтимої 43,7 фоизро
ташкил медињад.

Дар буљети соли 2019 нисбат ба
соли 2018 ба соњањои фарњангу вар-
зиш 17,3 фоиз, илму маориф 14, су-
ѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимоии
ањолї 9,5 ва тандурустї 7,2 фоиз
зиёд маблаѓ равона карда мешавад.

Тибќи наќшањои тасдиќшуда
дар соли 2019 афзоиши ќисми да-
ромади буљети давлатї нисбат ба
соли 2018 13 фоиз, суръати рушди
маљмўи мањсулоти дохилї беш аз 7
фоиз ва таваррум дар сатњи на зиё-
да аз 7 фоиз таъмин гардида, даро-
мади пулии ањолї на кам аз 10 фоиз
афзоиш меёбад.

Барои босифат иљро шудани ин
вазифањо, Њукумати мамлакатро
зарур аст, ки пайомадњои иќтисоди-
ву иљтимоии раванди таѓйир ёфтани
муносибатњои иќтисодии байналми-
лалї, вазъи бозорњои молиявї, ни-
зоъњои тиљоратї ва тањримњоро
мунтазам тањлил карда, љињати пеш-
гирї кардани таъсири манфии чу-
нин омилњо ба иќтисоди миллии мо
тадбирњои заруриро амалї гардонад.

Њамчунин, дар самти муътадил
нигоњ доштани нишондињандањои
асосии макроиќтисодї, таъмин на-
мудани фаъолияти босуботи низо-
ми бонкї, корхонањо ва боз њам бењ-
тар гардонидани фазои сармоягу-
зорї чорањои ќатъї андешад.

Вазорати молия вазифадор кар-
да мешавад, ки стратегияи идора-
кунии молияи давлатиро бо дарна-
зардошти афзалиятњои кишвар,
иљрои сифатноки ќисми даромад ва
харољоти буљет, шаффофияти ха-
рољоти он, инчунин, пешнињоди на-
ќшањои дурнамои ислоњот дар ин
самтњо татбиќ намояд.

Бояд зикр кард, ки низоми бонкї
дар таъмин кардани рушди иљтимо-
иву иќтисодии кишвар, бахусус,
пешрафти соњањои воќеии иќтисо-
диёт, баланд бардоштани иќтидори
содиротии кишвар, таъсиси љойњои
кории нав ва васеъ намудани ман-
баъњои иловагии даромади буљети
давлатї наќши муњим мебозад.

Дар 11 моњи соли 2018 аз љони-

би низоми бонкї ба соњибкорон ва
ањолї ба маблаѓи 7 миллиарду 250
миллион сомонї ќарз дода шуда-
аст, ки нисбат ба њамин давраи соли
гузашта 201 миллион сомонї ё 3
фоиз зиёд мебошад.

Вобаста ба ин, Бонки миллиро
зарур аст, ки барои зиёд намудани
њаљми ќарз ба бахши хусусї ва мах-
сусан, ба соњањои истењсолї, нигоњ
доштани суботи низоми бонкї, бењ-
тар гардонидани сатњу сифати хиз-
матрасонињо, омода кардани мута-
хассисони соњаи бонкдорї ва баланд
бардоштани савияи касбии онњо чо-
рањои ќатъї андешад.

Илова бар ин, амалияи њисоб-
баробаркунии ѓайринаќдї дар муо-
милоти пулии кишвар вусъат бах-
шида, ин тартиб соли 2019 дар пар-
дохти хизматрасонињо ва низоми
савдо ба таври васеъ љорї карда
шавад.

Соли 2018 њиссаи пули наќде,
ки берун аз низоми бонкї дар муо-
милот ќарор дорад, дар гардиши
умумии пулии кишвар 64 фоизро
ташкил кард.

Бо дарназардошти равандњои
муосир, мо бояд корро љињати тат-
биќи иќтисодиёти раќамї ва дар
соњањои иљтимоиву иќтисодї љорї
кардани технологияњои раќамї
вусъат бахшем.

Мо таъмини истиќлолияти энер-
гетикї ва истифодаи самарабахши
нерўи барќ, аз бунбасти коммуни-
катсионї баровардан ва ба кишва-
ри транзитї табдил додани Тољики-
стон, њифзи амнияти озуќаворї ва
дастрасии ањолии мамлакат ба
ѓизои хушсифат, инчунин, вусъат-
дињии шуѓли пурмањсулро њамчун
њадафњои стратегии худ интихоб
намуда, наќшаи гузариши иќтисо-
диёти кишварро аз шакли аграрї -
индустриалї ба индустриалї - аг-
рарї амалї гардонида истодаем.

Дар натиљаи тадбирњои амали-
намудаи Њукумати мамлакат дар се
соли охир њиссаи соњаи саноат дар
маљмўи мањсулоти дохилї аз 15,2
то 17,3 фоиз афзоиш ёфт.

Дар робита ба ин ва бо дарна-
зардошти ањаммияти соњаи саноат
дар њалли масъалањои иќтисодиву
иљтимої ва таъсиси љойњои корї
пешнињод менамоям, ки саноати-
кунонии босуръати кишвар њадафи
чоруми миллї эълон карда шавад.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки то
соли 2030 њиссаи соњаи саноат дар
маљмўи мањсулоти дохилї ба 22
фоиз расонида шавад.

Барои расидан ба ин маќсад
бояд амалишавии барномањои со-
њавии ќабулгардида ва лоињањои
сармоягузорї тањти назорати ќатъї
ќарор дода, самаранокї ва сифати
онњо таъмин карда шавад.

Бинобар ин, роњбарони вилоя-
тњо ва шањру ноњияњо бояд фаъо-
лияти худро доир ба љалби сармояи
мустаќим, бунёди корхонањои нави
истењсолї, ба кор андохтани кор-
хонањои аз фаъолият бозмонда ва
ташкили љойњои корї вусъат бах-
шанд ва доир ба вазъи иљрои корњо
њар нимсола ба Њукумати мамла-
кат њисобот пешнињод намоянд.

Мављуд набудани баъзе наму-
дњои ашёи хом дар дохили кишвар

барои истењсоли мањсулоти нињої
масъалаи њалталаб мебошад.

Вобаста ба ин, пешнињод мена-
моям, ки ашёи хоми барои коркард
ва истењсоли мањсулоти нињої во-
ридшаванда, ба истиснои ашёи
хоми дар Тољикистон истењсолша-
ванда ва молњои зераксизї, аз ан-
доз аз арзиши иловашуда ва бољи
гумрукї озод карда шавад ва сох-
торњои марбута дар давоми як моњ
тартиби татбиќи имтиёзи мазкурро
муайян намоянд.

Тадбирњои њавасмандгардонї
доир ба ташкили истењсолоти иваз-
кунандаи воридот имкон доданд, ки
ањолї аз њисоби истењсолоти ва-
танї бо молњои асосии хўрокворї,
асбобњои рўзгор ва масолењи сохт-
мон таъмин гардида, њаљми вори-
доти маводи ѓизої аз хориљи киш-
вар дар давоми се соли охир ќариб
се миллиард сомонї ё 31 фоиз ко-
њиш дода шавад.

Соли љорї аз 20 номгўйи молу
мањсулоти ба содирот нигаронида-
шуда афзоиши истењсоли 15 номг-
ўйи он таъмин гардид.

Вале ба раќобат тобовар набу-
дан ва баланд будани арзиши ас-
лии мањсулоти баъзе корхонањо,
номукаммал будани роњњои њифзи
манфиатњои содироткунандагон дар
хориљи кишвар то њол ба таъмин
намудани гуногунсамтии истењсо-
лот ва содирот мусоидат накарда
истодааст.

Бинобар ин, Њукумати Тољикис-
тонро зарур аст, ки њамкории суд-
мандро љињати васеъ намудани
имкониятњои содиротї ва транзитии
мамлакат дар самти интиќоли тран-
зитии молу мањсулот ва ташкили
"долонњои сабз" бо кишварњои њам-
сарњад ба роњ монад.

Вазоратњои корњои хориљї, руш-
ди иќтисод ва савдо, Агентии соди-
рот, раисони вилоятњо ва шањру
ноњияњо вазифадоранд, ки фаъоли-
яти худро љињати муаррифї карда-
ни мањсулоти дар Тољикистон ис-
тењсолшуда, дарёфти бозорњои со-
дирот, шарикони истењсоливу тиљо-
ратї ва њифзи манфиатњои соњиб-
корони ватанї дар хориљи кишвар
таќвият бахшанд.

Вакилони муњтарам!
Ислоњоти иќтисодии тайи со-

лњои охир амалишуда ба бењтар
гардидани фазои соњибкориву сар-
моягузорї ва љалби сармояи
хориљї, аз љумла сармояи муста-
ќим мусоидат карда истодааст.

Њоло дар кишвар татбиќи 70
лоињаи сармоягузории давлатї ба
маблаѓи умумии 30 миллиард со-
монї идома дорад.

Дар 10 соли охир ба иќтисодиё-
ти Тољикистон дар њаљми зиёда аз
33 миллиард сомонї сармояи мус-
таќими хориљї ворид гардидааст, ки
ќисми зиёди он ба рушди соњањои
энергетика, алоќа, сохтмон, истих-
рољу коркарди канданињои фоида-
нок ва бунёди инфрасохтор равона
шудааст.

Мо барои ноил шудан ба њада-
фњои гузошташуда њамкориро бо
шарикони рушд минбаъд низ идо-
ма медињем ва сармояи мустаќи-
ми љалбшударо ба ворид намудани
техникаву технологияњои муосири
истењсолї, таъсиси љойњои кории
нав ва афзоиши њаљми истењсоли
мањсулоти раќобатноки ватанї ра-
вона мекунем.

(Давомаш дар сањ. 2)
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Вобаста ба ин, Њукумати мам-
лакатро зарур аст, ки фаъолияти
худро доир ба бењсозии фазои сар-
моягузорї, љалби сармояи мустаќи-
ми хориљї ва муаррифии лоињањои
сармоягузорї вусъат бахшад.

Ман андешањои худро оид ба
бисёр масъалањои афзалиятнок, аз
љумла танзими низоми иљозатдињї,
санљиши фаъолияти субъектњои
хољагидор ва маъмурикунонии ан-
доз 15 октябри соли љорї дар Фору-
ми соњибкорї баён карда, масъу-
лонро барои њалли камбудињои љой-
дошта вазифадор намудам.

Дар асоси натиљањои дар љараё-
ни форум бадастомада наќшаи чо-
рабинињо тасдиќ гардидааст ва сох-
тору маќомоти масъул бояд иљрои
онро назорат ва таъмин намоянд.

Њоло дар кишвар барои бењтар
кардани фазои сармоягузорї њамаи
намудњои санљиши фаъолияти
субъектњои хољагидор дар асоси ар-
зёбии хавфњо ба роњ монда шудаанд.

Вале талаботи ќонунгузории
соња аз љониби баъзе маќомоти са-
нљиш на њама ваќт риоя мегардад.

Мо соли љорї бо маќсади бар-
тараф намудани санљишњои беасо-
су такрорї ва фароњам овардани
фазои мусоид барои рушди соњиб-
корї ба њама гуна санљишњои фаъ-
олияти соњибкорони истењсолї дар
давоми ду сол мораторий эълон
намудем, ки аз он ќариб 2000
субъектњои соњибкорї дар соњањои
истењсолї бархурдор гардиданд.

Барои таќвият бахшидан ба ин
раванд, зарур мешуморам, ки со-
лњои 2019-2020 тамоми санљишњои
фаъолияти субъектњои соњибкорї
дар соњањои истењсолї манъ кар-
да, муќаррароти Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи мораторий
ба санљишњои фаъолияти субъек-
тњои соњибкорї дар соњањои истењ-
солї" ба њамаи маќомоти санљишу
назорат ва њифзи њуќуќ, аз љумла
Прокуратураи генералї, Палатаи
њисоб, Агентии назорати давлатии
молиявї ва мубориза бо коррупсия,
Бонки миллї ва маќомоти андозу
гумрук татбиќ карда шаванд.

Њамчунин, бо маќсади таъмин
намудани риояи даќиќи муќарраро-
ти ќонунгузорї дар самти морато-
рий ба Прокуратураи генералї су-
пориш дода мешавад, ки дар њам-
корї бо Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатї
нисбат ба масъулони маќомоти
давлатие, ки ба фаъолияти соњиб-
корон беасос дахолат карда, садди
роњи рушди соњибкорї мешаванд,
чорањои зарурї андешад.

Бо маќсади баланд бардоштани
савияи донишњои њуќуќї, молиявї
ва иќтисодии соњибкорон, расони-
дани кумак барои тањияи лоињањои
тиљоратї ва дарёфти роњњои тат-
биќи онњо, бахусус, ба субъектњои
соњибкории навтаъсис ва љалби
љавонон ба фаъолияти соњибкорї
Њукумати Тољикистон љињати дар
шањру ноњияњои кишвар ташкил
намудани марказњои хизматрасонї,
ки дар як ваќт вазифаи маркази таъ-
лимии соњибкоронро иљро меку-
нанд, чорањои зарурї андешад.

Дар баробари ин, барои барта-
раф кардани монеањои маъмурї,
таъмин намудани самаранокии хиз-
матрасонињои давлатї ба соњибко-
рон ва ањолї ба Њукумати мамла-
кат супориш дода мешавад, ки соли
2019 лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи хизматрасо-
нињои давлатї"-ро тањия ва пешни-
њод намояд.

Инчунин, пешнињод менамоям,
ки бо маќсади дастгирии минбаъдаи
соњибкорон дар кишварамон "300
рўзи ислоњот оид ба дастгирии со-
њибкорї ва бењтар намудани фазои
сармоягузорї" амалї карда шавад.

Њамватанони азиз!
Дар дањ соли охир иќтидорњои

истењсолии низоми энергетикии
кишвар дар њаљми 1520 мегаватт
зиёд карда шуд ва беш аз 1300 ки-
лометр хатњои интиќоли барќи ба-
ландшиддат сохта, ба истифода
дода шуданд.

Аз оѓози бунёди нерўгоњи барќи
обии "Роѓун" аз њамаи сарчашмањои
маблаѓгузорї 24 миллиард сомонї,
танњо соли 2018 3,9 миллиард со- (Давомаш дар сањ. 3)
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монї азхуд карда шудааст ва соли
2019 ба ин маќсад ќариб 4 милли-
ард сомонї пешбинї гардида, агре-
гати дуюми он ба кор дароварда
мешавад.

Моњи сентябри соли 2018 мо дар
ноњияи баландкўњи Мурѓоб нерўгоњи
барќи обии "Тољикистон"-ро бо иќти-
дори 1500 киловатт ба маблаѓи 80
миллион сомонї ба истифода су-
поридем, ки ба шарофати он тала-
бот ба нерўи барќ дар Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон пурра
таъмин карда шуд.

Њоло асосноккунии техникии ду
нерўгоњи барќи обии дигар дар ин
минтаќа, яъне Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон - "Санобод" ва
"Себзор" бо иќтидори умумии 211
мегаватт омода гардида, корњо доир
ба дарёфту љалби сармоя бо созмо-
нњои байналмилалии молиявї идо-
ма доранд.

Њукумати кишвар, дар бароба-
ри бунёди нерўгоњњои барќи обии
нав, ба масъалаи барќарор наму-
дани иќтидорњои мављуда та-
ваљљуњи хосса зоњир менамояд

Зеро дар њолати таљдид накар-
дани як ќатор нерўгоњњо, ки солњои
тўлонї фаъолият карда истодаанд,
самаранокии истењсолии онњо ко-
њиш меёбад.

Бинобар ин, њоло таљдиди не-
рўгоњи барќи обии "Сарбанд" ба
маблаѓи 1,3 миллиард сомонї идо-
ма дорад ва соли 2019 таљдиди не-
рўгоњи барќи обии "Ќайроќќум" дар
њаљми 1,9 миллиард сомонї ва ма-
рњалаи якуми таљдиди нерўгоњи ба-
рќи обии "Норак" ба маблаѓи 3,5
миллиард сомонї оѓоз мегардад.

Баъди таљдиди пурра тавоноии
ин се нерўгоњ нисбат ба њаљми
воќеии имрўзаи онњо, дар маљмўъ,
840 мегаватт афзоиш меёбад.

Танњо бунёди нерўгоњи "Ро-
ѓун" имкон медињад, ки умри не-
рўгоњи "Норак" садсолањо дароз
карда шавад.

Ин чунин маънї дорад, ки ба
обанбори "Норак" аз нерўгоњи " Ро-
ѓун" оби тањшиншудаи соф дохил
мегардад ва обанбори "Норак" аз
гилу лой пур намешавад.

Илова бар ин, тавоноии не-
рўгоњњои амалкунандаи масири да-
рёи Вахш 4 миллиард киловатт -
соат меафзояд.

Барои боз њам устувор гардо-
нидани низоми энергетикии кишвар
кор доир ба татбиќи лоињаи минта-
ќавии КАСА-1000 оѓоз гардидааст,
ки маблаѓи умумии он ќариб 11 мил-
лиард сомонї (ќисми Тољикистон 3,4
миллиард сомонї) буда, соли 2021
ба анљом расонида мешавад.

Њамчунин, худи њамин сол ба-
рои фаъолияти самараноки не-
рўгоњи барќи обии "Роѓун" дастгоњи
муосири таќсимкунандаи элегазї,
яъне зеристгоњи барќї ба маблаѓи
530 миллион сомонї, хатњои инти-
ќоли барќи 500 - киловолта дар
ноњияњои тобеи љумњурї ("Роѓун -
Душанбе") ба маблаѓи ќариб 750
миллион сомонї ва 220 - киловол-
таи "Айнї - Рўдакї" ба маблаѓи 250
миллион сомонї ба истифода су-
порида шуданд.

Соли љорї мо на танњо барои
ноил шудан ба истиќлолияти энер-
гетикї ќадами устувор гузоштем,
балки бори аввал дар 27 соли соњи-
бистиќлолии кишварамон ду соли
охир мардуми мамлакатро пурра бо
барќ таъмин намуда, дар њаљми
ќариб 3 миллиард киловатт - соат
нерўи барќ содирот кардем.

Дар баробари ин, Њукумати мам-
лакат љињати ислоњоти идоракунии
соња, яъне тањияи низоми нави њисо-
би харољоти истењсолу интиќол ва
таќсимоти нерўи барќ ва бо истифо-
да аз низоми электронї љорї наму-
дани механизми муосири бањисоб-
гирї ва љамъоварии маблаѓи нерўи
барќи истифодашуда бояд тадби-
рњои заруриро амалї намояд.

Вазорати энергетика ва захи-
рањои об якљо бо Ширкати "Барќи
Тољик" вазифадоранд, ки љињати кам
кардани талафоти нерўи барќ чо-
рањои ќатъї андешанд.

Вобаста ба масъалањои рушди

энергетика мехоњам таъкид намоям,
ки истифодаи иќтидорњои бузурги
гидроэнергетикии Тољикистон барои
таъмин намудани кишварњои мин-
таќа бо нерўи барќи аз лињози эко-
логї тоза- яке аз асосњои рушди "иќти-
соди сабз"- метавонад ба кам гарди-
дани партовњои гази карбон ба ат-
мосфера мусоидати љиддї намояд.

Њоло Тољикистон, тибќи арзёбии
созмонњои байналмилалї доир ба
истењсоли нерўи барќи аз лињози
экологї тоза дар љањон љойи ша-
шумро ишѓол мекунад.

Кишвари мо имконият дорад, ки
баъди ба кор андохтани иќтидорњои
нав, аз љумла нерўгоњи барќи обии
"Роѓун" аз лињози фоизи истењсоли
нерўи барќ аз манбаъњои таљдид-
шаванда дар љањон ба љойи дуюм ё
сеюм барояд.

Ин сањми Тољикистон дар њалли
яке аз мушкилоти глобалї - кам кар-
дани партовњои гази карбон ба
њавои атмосфера ва коњиш додани
оќибатњои манфии гармшавии
иќлим хоњад буд.

Дар робита ба ин, њамчунин, за-
рур аст, ки мо ба масъалањои њифзи
муњити зист, олами набототу њайво-
нот, вазъи экологї ва бо ин маќсад
таљдиди назар кардану такмил дода-
ни ќонунгузории соња ва баланд бар-
доштани маърифати экологии ањолї
муносибати љиддї зоњир кунем.

Хотирнишон месозам, ки њифзи
муњити зист, дар айни замон, яке аз
роњњои асосии љалби сайёњон ме-
бошад.

Њозирини гиромї!
Дар шароити Тољикистон, ки 93

фоизи ќаламрави он аз кўњњо ибо-
рат аст, соњањои наќлиёту комму-
никатсия барои таъмин намудани
рушди иљтимоиву иќтисодї ањамми-
яти бузург доранд.

Дар давраи соњибистиќлолї дар
кишвар аз њисоби лоињањои давла-
тии сармоягузорї беш аз 2100 ки-
лометр роњњои мошингарди дорои
ањаммияти байналмилаливу љумњ-
уриявї ва зиёда аз 1000 километр
роњњои мошингарди дохилї аз њисо-
би дигар сарчашмањои маблаѓгу-
зорї бунёду таљдид карда шуданд.

Танњо соли 2018 сохтмону таљ-
диди ќариб 200 километр роњи до-
хиливу байналмилалї ва 45 пул ба
анљом расонида шуд.

Њоло дар соњаи наќлиёт ба маб-
лаѓи умумии 7,5 миллиард сомонї
14 лоињаи давлатии сармоягузорї
амалї шуда истодааст.

Тайи солњои охир дар натиљаи
бунёди шоњроњњои мошингарди
байналмилалї ва пайвастани Тољи-
кистон бо роњњои Љумњурии Марду-
мии Чин, Љумњурии Исломии Афѓо-
нистон, Љумњурии Ќирѓизистон, ку-
шода шудани роњи оњан ва 16 гу-
заргоњи сарњадї бо Ўзбекистон киш-
вари мо аз бунбасти коммуникат-
сионї рањої ёфт ва њадафи дуюми
стратегиамон амалї гардид.

Минбаъд Њукумати кишвар
бояд доир ба тавсеаи минбаъдаи
шабакаи долонњои наќлиётї ва таќ-
вияти инфрасохтори наќлиётї, ба-
ромадан ба бандарњои бањрї, бунё-
ди терминалњои наздисарњадї ва
марказњои логистикї, навсозии за-
минањои моддиву техникї ва таљ-
диди паркњои наќлиётї, инчунин,
афзоиши њамлу наќли молу мањсу-
лот тадбирњои иловагї андешад.

Њамчунин, бо маќсади афзоиш
додани њамлу наќли одамон ва
њаљми боркашонї бо дарназардош-
ти мавќеи мусоиди љуѓрофии Тољи-
кистон љињати ба масири транзити
њавої табдил додани кишвар чо-
рањои заруриро роњандозї намояд.

Њадафи стратегии дигар, ки ба
таъсиси љойњои корї ва афзун гар-
донидани иќтидори содиротии киш-
вар таъсири бевосита мерасонад,
њифзи амнияти озуќаворї тавассу-
ти рушди соњаи кишоварзї мебошад.

Бо маќсади таъмин намудани
пешрафти соњаи кишоварзї ва
њифзи амнияти озуќаворї аз њисо-
би лоињањои давлатии сармоягузорї
ва буљети давлат дар давраи соњи-
бистиќлолї беш аз 12 миллиард со-
монї равона карда шудааст.

Дар натиљаи тадбирњои андеши-
даи Њукумат њаљми умумии мањсу-
лоти кишоварзї се баробар зиёд
гардид, яъне аз 7,4 миллиард сомо-
нии соли 2000 ба 21,3 миллиард со-
монї дар соли 2018 расонида шуда,
содироти мањсулоти соња мунтазам
афзоиш ёфта истодааст.

Дар баробари ин, зарур аст, ки
барои расидан ба маќсадњои гу-
зошташуда дар самти рушди соња
ва таъсиси љойњои корї ба масъа-
лаи нигоњдорї ва коркарди мањсу-
лоти кишоварзї диќќати бештар
дода шавад.

Њоло њиссаи ночизи пахтаи ис-
тењсолшуда дар дохили кишвар кор-
кард шуда, имкониятњои мављуда,
алалхусус, дар самти таъсиси
љойњои корї дар соњаи нассољї ба
таври кофї истифода нашудаанд.

Мувофиќи маълумоти оморї
солњои охир њамагї 10-12 фоизи
нахи пахта дар дохили кишвар кор-
кард мешавад.

Соли 2018 содироти нахи пахта
назар ба соли гузашта ду баробар
афзудааст.

Бинобар ин, бояд аз њисоби са-
маранок истифода бурдани замин,
ба гардиши кишоварзї ворид наму-
дани заминњои бекорхобида ва аз-
худкунии заминњои нав, баланд бар-
доштани њосилнокии зироатњо ва
рушди соњаи тухмипарварї, зиёд
кардани масоњати гармхонањои до-
имамалкунанда ва шумораи сард-
хонањо барои нигоњдории меваю
сабзавот оид ба бењтар намудани
таъминоти бозори истеъмолї бо
мањсулоти босифати кишоварзї ва
афзун намудани њаљми содироти
мањсулоти он чорањои ќатъї ва
фаврї андешида шаванд.

Њамчунин, Вазорати кишоварзї
ва Академияи илмњои кишоварзї
вазифадоранд, ки дар њамкорї бо
дигар вазорату идорањо ва маќомо-
ти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї иљрои барномањои ќабул-
шудаи соњаро таъмин карда, доир
ба корњои иљрошуда њар шаш моњ
ба Њукумати мамлакат маълумот
пешнињод намоянд.

Илова бар ин, зарур аст, ки аз
њисоби заминњои бекорхобидаву
доманакўњњо майдони боѓу токзор,
аз љумла боѓњои интенсивї мунта-
зам зиёд карда шавад.

Дар 27 соли соњибистиќлолї 190
њазор гектар заминњои корам аз гар-
диши кишоварзї бароварда шуда,
майдони заминњои наздињавлигї
дар кишвар 135 њазор гектар, аз
љумла аз њисоби заминњои обї 52
њазор гектар зиёд шудааст.

Яъне ба як миллиону 400 њазор
оила барои бунёди манзилњои ис-
тиќоматї замин таќсим карда дода
шудааст ва ба њисоби миёна беш
аз 7 миллион нафар сокинони киш-
вар шароити манзилиашонро бењ-
тар кардаанд.

Бо ин маќсад дар 70 соли то за-
мони истиќлолият њамагї 77 њазор
гектар замин таќсим карда шуда буд.

Мо бояд азхудкунии заминњои
навро вусъат бахшида, майдони
заминњои корамро зиёд, яъне май-
дони заминњои аз гардиши кишо-
варзї беруншударо барќарор кунем,
то ин ки бо дарназардошти афзои-
ши ањолї талаботи мардумро бо
маводи ѓизої таъмин намоем.

Ќабули "Барномаи ислоњоти
соњаи оби Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2016-2025", ки њада-
фи асосии он гузариш ба идораку-
нии муосири захирањои об ва љалби
сармоягузорињои нав барои њалли
мушкилоти об дар кишвар ба њисоб
меравад, иќдоми сариваќтї буда,
яке аз масъалањои асосие, ки та-
ваљљуњи махсусро талаб менамо-
яд, таъминоти ањолї бо оби боси-
фати ошомиданї мебошад.

Зеро об сарчашмаи њаёт ва
манбаи асосии саломатии инсон
мебошад.

Бо вуљуди он ки Тољикистон до-
рои захирањои бузурги об мебошад,
таъминоти ањолии дењоти кишвар
бо оби босифати ошомиданї бењ-
будии љиддиро талаб менамояд.

Њукумати Тољикистон дар њам-

корї бо шарикони рушд татбиќи 17
лоињаи давлатии сармоягузориро
дар самти обтаъминкунии ањолї
дар њаљми 2,4 миллиард сомонї
оѓоз кардааст, ки 50 фоизи онњо то
имрўз амалї гардидаанд.

Дар самти кишоварзї ва обёрии
замин 35 лоиња ба маблаѓи умумии
5,4 миллиард сомонї татбиќ шуда
истодааст.

Аммо чунонки тањлилњо нишон
медињанд, зиёда аз 80 фоизи маб-
лаѓ барои рушди шабакањои обра-
сонии маркази шањру ноњияњо ра-
вона мегардад.

Зарур аст, ки ба њалли ин масъ-
ала дар дењот низ таваљљуњи беш-
тар зоњир карда шавад, зеро беш аз
73 фоизи ањолї дар он љо зиндагї
мекунад.

Мо бояд таъсири рўзафзуни
оќибатњои таѓйирёбии иќлимро ба
вазъи корњо дар самти расидан ба
идораи устувори захирањои об њаме-
ша дар мадди назар дошта бошем.

Маълум аст, ки таѓйироти гло-
балии иќлим ба њаљми захирањои
оби нўшокии тоза ва сифати он таъ-
сири манфї расонида, кишварњо ва
минтаќањои мухталифи оламро ба
вазъи ташвишовари экологї дучор
месозанд.

Дар баробари ин, бар асари зиёд
шудани ањолї дар минтаќаи мо ва
умуман, дар сатњи глобалї, тала-
бот ба захирањои об босуръат аф-
зоиш меёбад.

Ин ду омил дар назди мо вази-
фањои нави маљмўиро мегузорад.

Зимнан, таъкид менамоям, ки
сиёсати давлати Тољикистон дар
соњаи об, дар айни замон, ба њалли
масъалањои мубрами иљтимоиву
иќтисодии минтаќаи Осиёи Марказї
низ нигаронида шудааст.

Мо омодаем, ки захирањои бу-
зурги оби нўшокиамонро ба манфи-
ати минтаќа мавриди бањрабардорї
ќарор дињем.

Такроран таъкид месозам, ки
истифодаи оќилонаи танњо захи-
рањои нодири кўли баландкўњи Са-
рез, ки 17 миллиард метри мукааб-
ро дар бар мегирад, имкони таъми-
ни дарозмуддату устувори ањолии
минтаќаи моро бо оби босифати
нўшокї медињад.

Дар доираи наќшаи чорабинињо
оид ба амалигардонии дањсолаи
амал барои об тасмим гирифта шуд,
ки њар як соли ин дањсола ба барра-
сии њамаљониба ва њаллу фасли
тадриљии мушкилоти марбут ба об
бахшида шавад.

Аз љумла, тибќи наќшаи корњои
созандагиву ободонї ба муносиба-
ти 30-солагии истиќлолияти дав-
латї дар баробари сохтмон ва таъ-
миру тармими иншооти таъиноти
иљтимої, инчунин, мушкилоти таъ-
миноти ањолї бо оби босифати
ошомиданї дар мањалњои ањоли-
нишин, махсусан, дењот бояд њал
карда шаванд.

Соли рушди сайёњї ва њунарњои
мардумї эълон гардидани соли
2018 ба дарки ањаммияти самтњои
мазкур дар њаёти иљтимоиву иќти-
содии мардум такони љиддї бахши-
да, шумораи сайёњоне, ки соли 2018
ба Тољикистон омаданд, нисбат ба
соли 2017 дуюним баробар афзуд,
вале барои расидан ба њадафњои
пешбинишуда як сол басанда нест.

Дар баробари ин, соли љорї
"Стратегияи рушди сайёњї барои
давраи то соли 2030" ќабул гардид
ва имкониятњои сайёњии Тољикис-
тон то њадди имкон муаррифї шу-
данд, лекин барои рушди инфрасох-
тори соња дар њамаи минтаќањои
кишвар бояд тадбирњои иловагї ан-
дешида шаванд.

Бо маќсади вусъат бахшидан ба
њалли масъалањои зикршуда ва бо
дарназардошти зарурати инкишофи
инфрасохтори дењот пешнињод ме-
намоям, ки солњои 2019-2021 "Со-
лњои рушди дењот, сайёњї ва њуна-
рњои мардумї" эълон карда шаванд.

Маќсади асосї аз ин пешнињод
амалигардонии талошњои Њукума-
ти мамлакат ба хотири боз њам обод
кардани Тољикистон ва њалли масъ-
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алањои иљтимоии ањолї бо роњи бењ-
тар намудани инфрасохтор, пеш аз
њама, дар соњањои маорифу танду-
рустї, таъсиси љойњои корї, таъмин
кардани ањолии дењот бо оби боси-
фати ошомиданї, бунёду таљдиди
роњњои мањаллї, рушди инфрасох-
тори сайёњї ва инкишофи њунарњои
мардумї, ба талаботи муосир му-
тобиќ сохтани сатњи хизматрасонї
ва баланд бардоштани некўањволии
мардум дар њар як дења ва мањалли
ањолинишин мебошад.

Њукумати мамлакатро зарур
аст, ки барои расидан ба маќсадњои
зикршуда дар самти мазкур ва њам-
замон бо ин, љињати муаррифии
мавзеъњои нодири сайёњї, њифз,
инкишоф ва истифодаи оќилонаи
захирањои табиї, њайвоноту набо-
тот ва мероси таърихиву фарњангї,
фароњам овардани шароит барои
сайёњии экологї, табобатї, варзи-
шию шикор ва кўњнавардї тадби-
рњои иловагї андешад.

Таъкид месозам, ки раисони
вилоятњо ва шањру ноњияњо барои
вусъат бахшидан ба корњои ободо-
ниву бунёдкорї, рушди инфрасох-
тори дењот, сайёњї ва њунарњои
мардумї ва бо ин маќсад љалб на-
мудани сармояи ватаниву хориљї
масъулияти бевосита дошта, бо
љойи корї таъмин кардан ва соњиби
касбу њунар гардонидани мардум
низ вазифаи аввалиндараљаи онњо
мебошад.

Бо арзи эњтирому самимият ва
миннатдорї ба мардуми шарифи
Тољикистон, аз љумла соњибкорону
тољирон ва дигар шахсони хайрхоњу
њимматбаланд барои ташаббусњои
созанда мехоњам як нуктаро таъ-
кид намоям: ба раванди созандагии
Ватан њар як шањрванди бонангу
номус бояд сањмгузор бошад ва њар
фарди љомеа бояд касбу њунаре
дошта бошад, ки бо истифода аз он
зиндагии худро пеш барад.

Мо барои њар шахсе, ки мехо-
њад касбу њунар, нияту наќша ва
ќобилияту истеъдоди худро амалї
гардонад, яъне љињати худтатбиќку-
нии шањрвандон шароити мусоид
фароњам меорем

Мо њар амали некеро, ки ба шук-
ронаи истиќлолияту озодї ва соњиб-
ватаниву соњибдавлатї анљом ме-
дињем, барои худамон, фарзандо-
намон, наслњои ояндаамон, Ватани
азизу мањбубамон - Тољикистон
мекунем, зеро ин Ватан ва ин дав-
лат аз худи мост ва онро ба љойи
мову шумо каси дигар обод наме-
кунад.

Муњтарам аъзои Маљлиси
миллї ва вакилони Маљлиси на-
мояндагон!

Њамватанони азиз!
Тањким бахшидани иќтидори

илмии кишвар, љорї кардани ихти-
роот дар истењсолот, устувор гар-
донидани пояњои моддиву техникии
муассисањои таълимї, баланд бар-
доштани сифати таълим дар њамаи
зинањои тањсилот, љалби боз њам
васеи истеъдодњои љавон ба омў-
зиши технологияњои муосир ва ко-
рњои эљодиву техникї вазифаи му-
њимтарини соњањои илму маориф
мебошад.

Аз ин рў, мо ба соњањои илму
маориф эътибори аввалиндараља
дода, ислоњотро дар њамаи зинањои
тањсилот бомаром идома медињем
ва мушкилоти мављударо давра ба
давра бартараф мекунем.

Мо, пеш аз њама, ба инкишофи
зинаи тањсилоти томактабї диќќати
љиддї дода, бояд шумораи муасси-
сањои томактабиро бамаротиб зиёд
намоем ва барои рушди ќобилияти
зењнии кўдакон шароити мусоид
фароњам созем.

Дар доираи барномањои давлатї
ва бо иштироки ањолї дар се соли
оянда беш аз 1050 муассисаи тањ-
силоти томактабї ва умумї бунёд
карда мешавад, ки ќисми зиёди
онњо дар дењоти кишвар пешбинї
гардидааст.

Бо вуљуди ин, ба Њукумати мам-
лакат, Вазорати маориф ва илм, ра-
исони вилоятњо ва шањру ноњияњо
супориш дода мешавад, ки рушди
муассисањои таълимї, аз љумла
муассисањои томактабї ва то соли
2021 ба 30 фоиз расонидани фаро-
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гирии кўдаконро ба зинаи тањсилоти
томактабї таъмин намоянд.

Танњо соли 2018 дар кишвар аз
њисоби њамаи сарчашмањо 151 му-
ассисаи тањсилоти умумї бо зиёда
аз 73 000 љойи нишаст сохта, ба
истифода дода шуд ва ин раванд
дар оянда низ идома хоњад ёфт.

Мо ислоњоти низоми њамаи зи-
нањои тањсилро минбаъд низ давом
дода, усулњои фаъоли таълимро
љорї мекунем ва ба сатњу сифати
таълим эътибори аввалиндараља
медињем.

Дар робита ба ин, Вазорати ма-
ориф ва илм, Хадамоти назорат дар
соњаи маориф вазифадор карда ме-
шаванд, ки дар њамкорї бо раисони
вилоятњо, шањру ноњияњо ва дигар
нињодњои љамъиятї назоратро
љињати баланд бардоштани сатњу
сифати дониш дар њамаи зинањои
тањсилот пурзўр намоянд.

Њамзамон бо ин, Вазорати мао-
риф ва илм якљо бо Вазорати руш-
ди иќтисод ва савдо ва дигар сохто-
ру маќомоти дахлдор то соли 2020
масъалаи норасоии кадрњои омўз-
гориро пурра њаллу фасл намояд.

Бояд гуфт, ки дар соњаи маориф
ду проблемаи асосии њалталаб ву-
људ дорад. Якум, норасоии кадрњои
соњибкасби омўзгорї ва дуюм, ба-
ланд бардоштани сатњу сифати таъ-
лим дар тамоми муассисањои тањ-
силоти кишвар.

Мо зањмати устодону омўзго-
ронро њамеша баланд арзёбї меку-
нем ва ѓамхориро дар њаќќи онњое,
ки дар ин соња хизматњои шоиста
кардаанд, идома медињем.

Лекин пешрафти љомеа, тараќ-
ќиёти илму техника ва технология
таќозо мекунад, ки онњо низ барои
баланд бардоштани сатњи касбияти
худ мунтазам кўшиш кунанд.

Агар омўзгор сатњи баланди кас-
бият надошта бошад, мо њељ гоњ ва
бо ягон восита сифати таълиму тар-
бияро бењтар карда наметавонем.

Бинобар ин, ба Вазорати мао-
риф ва илм зарур аст, ки фаъолия-
ти курсњои такмили ихтисоси омўз-
горонро боз њам таќвият бахшад.

Илова бар ин, њамаи кормандо-
ни соњаи маориф, аз дастгоњи вазо-
рат ва сохторњои мањаллии он то
устодону омўзгорони муассисањои
таълимї, сарфи назар аз шакли
моликият, дар тамоми ќаламрави
кишвар њар се сол як маротиба аз
аттестатсия гузаронида шаванд.

Њанўз соли 2003 Фармони Пре-
зиденти кишвар дар бораи такмили
таълим ва омўзиши забонњои руси-
ву англисї ќабул шуда буд. Вале
тањлилњо нишон медињанд, ки на-
тиљањо дар ин масъала чандон
ќонеъкунанда нестанд.

Агар мо хоњем, ки бо љомеаи
пешрафтаи башар баробар ќадам
гузорем, бояд ба ин масъала эъти-
бори љиддї дињем.

Аз ин лињоз, ба Њукумати мам-
лакат, вазоратњои маориф ва илм,
рушди иќтисод ва савдо, Академияи
илмњо супориш дода мешавад, ки
дар нимсолаи аввали соли 2019
барномаи нави такмили таълими
забонњои русї ва англисиро барои
давраи то соли 2030 тањия ва пеш-
нињод намоянд.

Бори дигар хотирнишон месо-
зам, ки мо ин корро барои худамон,
яъне ба хотири баланд бардоштани
сатњи маърифат ва тавсеаи љањон-
бинии наврасону љавонони кишвар
мекунем, на бо маќсади дигар.

Мо ба солимии љомеа ва њифзи
иљтимоии ањолї низ диќќати махсус
дода, инфрасохтори муассисањои
тиббї ва њифзи иљтимоии ањолиро
мунтазам тавсеа ва тањким бахши-
да истодаем.

Њоло дар 19 шањру ноњияи мам-
лакат "Барномаи кафолатњои давлатї
оид ба таъмини ањолї бо кумаки тиб-
бию санитарї дар ноњияњои таљриба-
вии Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2017-2019" амалї гардида исто-
дааст ва ин таљриба давра ба давра
тамоми кишварро фаро мегирад.

Илова бар ин, дар давоми се
соли оянда дар кишвар беш аз 560
беморхонаву марказњои саломатї

ва дигар иншооти соњаи тандурустї
бунёд карда мешаванд.

Бо вуљуди пешравињо, њоло низ
баъзе камбудињо, аз љумла дар
масъалаи расонидани кумаки авва-
лияи тиббї, ки аз њисоби буљет маб-
лаѓгузорї мешавад, ба мушоњида
мерасанд.

Аз арзу шикоятњои сокинони
мамлакат ба унвони Дастгоњи
иљроияи Президент бармеояд, ки дар
баъзе муассисањои тиббї њангоми
расонидани кумаки аввалияи тиббї
аз соњибони шахсони бемору ко-
рафтода маблаѓ ва доруворї талаб
карда мешавад, ки ин хилофи ќонун
мебошад.

Яке аз масъалањое, ки бо вуљу-
ди таъкидњои доимї ислоњ нашуда
истодааст, њоло њам паст будани
сатњу сифати хизматрасонї ва му-
оширати табибон мебошад ва роњ-
барони Вазорати тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї вазифадо-
ранд, ки дар ин самт тадбирњои му-
ассир андешанд.

Соли љорї бо маќсади пурзўр
намудани љавобгарии маъмурї ва
љиноятї барои ѓайриќонунї ба њуду-
ди Љумњурии Тољикистон ворид на-
мудан ва ба муомилот бароварда-
ни дорувории бесифат ё муњлати
истифодааш гузашта ё истењсол
кардани онњо дар мамлакат, инчу-
нин, дар натиљаи фаъолияти тиббї
ба беморињои сироятї гирифтор
шудани мизољон ба ќонунгузорї
таѓйирот ворид карда шуд.

Прокуратураи генералї, Вазо-
рати тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї ва дигар маќомоти дахлдор
бояд иљрои талаботи ќонунро таъ-
мин карда, дар роњи содиршавии ин
гуна ќонуншиканињо садди устувор
гузоранд.

Њоло дар кишвар 149 њазор на-
фар шахсони маъюб, аз љумла 15
њазор нафар маъюбони гурўњи
якум, ќариб 27 њазор нафар маъю-
бони то 18-сола ва 71 њазор нафар
ятимон умр ба сар мебаранд.

Маблаѓи умумие, ки њар моњ аз
њисоби буљети давлат танњо ба яти-
мон пардохта мешавад, беш аз 12
миллион сомониро ташкил медињад.

Мо дар оянда низ њалли масъа-
лањои иљтимої, аз љумла ѓамхорї дар
њаќќи гурўњњои осебпазири ањолї, дар
навбати аввал ятимону маъюбон,
шахсони бесаробонмондаву эњтиёљ-
манд ва нафаќахўрону собиќадорон-
ро аз љумлаи вазифањои муњимтари-
ни худ мешуморем.

Мо дар замони соњибистиќлолї
ба рушди соњаи фарњанг њамчун
таљассумгари симои маънавии
халќ, муттањидсозандаи нерўњои
зењнї, баёнгари таърихи гузаштаву
муосир, ойину анъана, дигар муќад-
дасоти миллї ва ташаккулдињандаи
одобу ахлоќи њамида эътибори
доимї медињем.

Ќобили зикр аст, ки хусусан,
солњои охир таваљљуњ ба њифзи за-
бони давлатї, суннату арзишњо ва
либоси миллї зиёд шудааст.

Дар даврони истиќлолияти дав-
латї ойину љашнњои миллї ва арзи-
шњои фарњангие, ки дар давоми ас-
рњо ягонагии маънавии мардумро
њифз мекарданд, аз ќабили Наврўз,
Мењргон, Сада, Шашмаќом, Фалак,
атласу адрас, чакан ва монанди
инњо эњё гардиданд.

Бо талошњои пайвастаи Њукума-
ти мамлакат ќисме аз онњо, аз
љумла Шашмаќом ва Наврўз ба
Фењристи мероси ѓайримоддии
ЮНЕСКО ва шањри ќадимаи Са-
разм, Парки миллии Тољикистон ба
Фењристи мероси моддии ташкило-
ти зикршуда ворид гардиданд ва
соли оянда мусиќии Фалак, ёдгории
таърихии Њулбук ва љашнњои Мењ-
ргону Сада низ ба ин созмони бону-
фузи байналмилалї пешнињод кар-
да мешаванд.

Чанде пеш бо ќарори Ассамб-
леяи генералии ЮНЕСКО боз яке аз
намунањои бењтарини њунарњои
мардумии мо - чакан ба Фењристи
мероси фарњанги ѓайримоддии ба-
шарї шомил гардид.

Аз љониби љомеаи љањонї эъти-
роф гардидани мероси таърихиву

фарњангии мо дар айни замон эъти-
рофи тољикон њамчун миллати та-
маддунсозу фарњангї мебошад.

Мо тасмим гирифтем, ки соли
2020 љашни яке аз ёдгорињои бос-
тонии кишварамон - шањри ќадимаи
Саразмро доир намоем.

Ин чорабинї имкон медињад, ки
мо маданияти беш аз 5500 - солаи
аз љониби доирањои илмии љањон
эътирофшудаи худро ба љањониён
ба таври шоиста муаррифї созем.

Моро зарур аст, ки ёдгорињои
таърихии худро њифз кунем, обод
гардонем ва ба онњо њамчун љузъи
таркибии сарнавишти миллати ку-
њанбунёдамон муносибат намоем.

Ин ќарзи мо дар назди таърих
ва наслњои оянда мебошад.

Вакилони муњтарам!
Мо минбаъд низ маќоми занонро

дар љомеа баланд бардошта, мавќеи
онњоро дар татбиќи сиёсати иљтимоии
давлат дастгирї менамоем.

Дар замони соњибистиќлолї як
ќатор стратегияву барномањои дав-
латї дар ин самт амалї гардида,
барои фаъолияти занон имкония-
тњои васеъ фароњам оварда шу-
данд.

Барои мисол метавон аз ду соњаи
иљтимої - маориф ва тандурустї ёдо-
вар шуд, ки солњои охир дар ин сох-
торњо шумораи занону духтарон ба-
маротиб афзоиш ёфтааст.

Тибќи маълумоти оморї соли
1991 дар соњаи маорифи кишвар аз
95 њазор нафар кормандон њамагї
52 фоизро занону духтарон ташкил
медоданд.

Соли 2018 ин нишондињанда ба
70 фоиз расидааст.

Дар соњаи тандурустї соли 1998
аз 45 њазор нафар кормандон 25
њазор нафари онњо занону духта-
рон буданд.

Ин нишондињанда соли љорї аз
шумораи умумии кормандони соња,
ки 80 њазор нафарро ташкил меку-
нанд, ба 51 њазор нафар расидааст,
ки нисбат ба солњои пеш хеле зиёд
мебошад.

Имрўз шумораи занон дар сафи
хизматчиёни давлатї афзоиш ёфта,
соли 2018 дар мансабњои роњбари-
кунанда 19 фоиз ва дар њайати хиз-
матчиёни давлатии маќомоти мар-
казї ва сохторњои тобеи онњо 25
фоизро занону духтарон ташкил
медињанд.

Мо ба азму ирода ва масъули-
ятшиносии занон њамчун нерўи бу-
зурги љомеа эътимоди комил дорем.

Баробари ин, медонем, ки зан
модар аст, яъне ягона мављудест,
ки инсонро ба дунё меорад ва ба ў
њаёт мебахшад.

Ба ин хотир, мо масъул њас-
тем, ки ба ин мављуди офарандаи
инсоният арљ гузорем, ранљу ма-
шаќќат ва зањмату хизматњои ўро
ќадр намоем.

Њамзамон бо ин, аз модарону
бонувони кишвар даъват ба амал
меорем, ки дар риояи ќонунњои мил-
лиамон "Дар бораи танзими анъана
ва љашну маросими миллї" ва "Дар
бораи масъулияти падару модар
дар таълиму тарбияи фарзанд" боз
њам фаъол бошанд, фарзандонро ба
зиндагии мустаќилона омода карда,
онњоро ба роњи дурусти зиндагї
њидоят намоянд, сарфаю саришта-
кориро, ки яке аз хислатњои бењта-
рини миллати ќадимаи мост, риоя
кунанд, дар эњёи њунарњои мардумї
њамеша пешсаф бошанд, расму
ойин, анъанаву суннатњо ва фарњ-
анги миллиамонро њифз намоянд.

Бонувону модарони мо бояд,
муњимтар аз њама, барои поку бео-
лоиш нигоњ доштани забони тољикї,
ки мо онро маъмулан забони мо-
дарї меномем, кўшиш карда, ба
наслњои оянда одоби муошират ва
суханвариро бо ин забони ширину
шоирона омўзонанд.

Бори дигар ба падару модарони
азиз мурољиат карда, аз онњо хоњиш
менамоям, ки ба таълиму тарбияи
фарзандон ањаммияти аввалинда-
раља дињанд.

Љавонон мояи ифтихор ва
сарбаландии Тољикистони азиз
мебошанд.

Мо ба љавонон эътимоди комил
дорем, дастгирии самимонаи онњо-
ро аз сиёсати пешгирифтаи давла-
ту Њукумат ќадрдонї мекунем ва
наќши арзишмандашонро дар
њамаи љанбањои њаёти кишвар
эњсос менамоем.

Ман ба љавонони кишвар барои
дастгириашон аз сиёсати давлату
Њукумат ва хизмати содиќонаашон
миннатдории самимї баён мекунам.

Имрўз ќисми асосии хизматчи-
ёни њарбї ва маќомоти њифзи
њуќуќро љавонон ташкил медињанд.

Аз 23 њазор нафар бунёдкорони
иншооти азими аср - нерўгоњи ба-
рќи обии "Роѓун" чил фоизашон
љавонони то сисола мебошанд.

Њукумати Тољикистон барои
љавонон тавассути оммавигардо-
нии варзиш, таблиѓи тарзи њаёти
солим ва омодасозии варзишгаро-
ни касбї аз њамаи имкониятњо ис-
тифода мекунад.

Танњо соли 2017 дар шањру
ноњияњои мамлакат ба маблаѓи 175
миллион сомонї 300 иншооти соњаи
варзиш сохта, ба истифода супо-
рида шуд.

Имсол ин раванди созанда вусъ-
ати тоза пайдо карда, 230 иншооти
навбунёди варзиш мавриди бањра-
бардорї ќарор дода шуд.

Шумораи умумии иншооти
варзишии дар зарфи дањ соли
охир, яъне солњои 2008-2018 ба ис-
тифода додашуда ба зиёда аз 9300
расидааст.

Њисси баланди миллї, худшино-
сиву худогоњї, ватандўстиву ватан-
парастї ва садоќати љавонони мо
ба Ватан, миллат ва обу хоки сар-
замини аљдодї гарави амнияту осо-
иши љомеа, пешрафти давлат ва
ободии имрўзу фардои Тољикисто-
ни соњибистиќлол мебошад.

Дар шароити љањони пурњаводи-
си муосир бисёр муњим аст, ки
љавонони мо мисли солњои 90-уми
асри гузашта фирефтаи таблиѓоти
нерўњои ифротгарои динї ва бад-
хоњони миллати тољик нагарданд,
њамеша зираку њушёр ва барои
њимояи манфиатњои халќи тољик ва
давлати тољикон омода бошанд.

Њозирини арљманд!
Рушди минбаъдаи љомеа таќо-

зо менамояд, ки бо маќсади танзи-
ми њамаљонибаи муносибатњои
љамъиятї ќонунњои амалкунанда
мунтазам такмил дода шаванд.

Чунин тарзи танзими њуќуќї
имкон медињад, ки маќомоти њоки-
мияти иљроия фаъолияти худро
асосан ба идоракунии давлатї ра-
вона созанд.

Аз ин рў, ба субъектњои
њуќуќэљодкунанда, аз љумла ваки-
лони парламент зарур аст, ки си-
фати ќонунњои амалкунанда ва ба
сатњи рушди иќтисодиву иљтимоии
кишвар мутобиќ будани онњоро
мунтазам тањлил карда, лоињаи са-
надњои меъёрии њуќуќии ба тала-
боти рўз мувофиќро тањия намоянд.

Тавре ки маълум аст, баланд
бардоштани сатњи маърифати
њуќуќии ањолї омили асосии эъмо-
ри давлати њуќуќбунёд, љомеаи
шањрвандї ва таъмин намудани
волоияти ќонун мебошад.

Бинобар ба охир расидани
муњлати Барномаи таълим ва
тарбияи њуќуќии шањрвандон ба-
рои солњои 2009-2019 зарур ме-
шуморам, ки барои дањсолаи мин-
баъда барномаи нав тањия ва
ќабул карда шавад.

Пешрафти минбаъдаи љомеа ва
амалї намудани маќсаду вази-
фањои дарпешистода кафолати
њамаљонибаи адолати судиро талаб
мекунад.

Зарур аст, ки барномаи нави
ислоњоти судиву њуќуќї тањия кар-
да, дар доираи он сохтор ва фаъо-
лияти маќомоти судї такмил дода
шавад ва љињати баррасии босифа-
ту сариваќтии парвандањо ва иљрои
санадњои ќабулнамудаи маќомоти
судї чорањои мушаххас андешида
шаванд.

Бо ин маќсад, Суди конститут-
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  № 18-19 (94-95) 28 декабри соли 20184 ФАНОВАР
(Аввалаш дар сањ. 1,2,3) ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
сионї, Суди Олї, Суди Олии иќти-
содї, Вазорати адлия ва Хадамоти
иљро дар муњлатњои кўтоњтарин бар-
номаи нави ислоњоти судиву
њуќуќиро барои солњои 2019-2021
тањия ва пешнињод созанд.

Дар паёмњои ќаблї ва дигар су-
ханронињо ман андешањои худро
доир ба афзоиши хатари терроризм
ва экстремизм дар љањони муосир
изњор карда будам.

Шиддати ин хатару тањдидњои
љањонї, мутаассифона, имрўз њам
паст нашудааст.

Аз тарафи маќомоти њифзи
њуќуќ ваќтњои охир дастгир шудани
гурўњњои љиноятие, ки мехостанд
дар минтаќањои сарњадї ва дохили
Тољикистон амалњои террористї
анљом дињанд, гувоњи ин гуфтањост.

Бинобар ин, маќомоти њифзи
њуќуќ ва сохторњои низомиро зарур
аст, ки бо њушёриву зиракии сиёсї
ва баланд бардоштани донишу ма-
лакаи касбї, инчунин, бо истифода
аз шаклу усулњои муосир мубори-
заро бар зидди терроризм ва экст-
ремизм, зуњуроти љинояткории му-
ташаккили фаромиллї, ќочоќу му-
омилоти ѓайриќонунии маводи му-
хаддир ва дигар ќонуншиканињо
таќвият дињанд.

Дар ин раванд, диќќати асосї
бояд ба пешгирї намудани терро-
ризму экстремизм, шомилшавии
шањрвандони мамлакат ба созмо-
ну њаракатњои террористиву экст-
ремистї ва ба Ватан баргардонида-
ни шахсони гумроњшуда равона
карда шавад.

Аз ин рў, ба Прокуратураи гене-
ралї, Вазорати корњои дохилї ва
Кумитаи давлатии амнияти миллї
супориш дода мешавад, ки дар њам-
корї бо Вазорати адлия љињати так-
мили заминањои њуќуќии пешгирї
кардани экстремизм ва тањияи тар-
зу усулњои муосири муќовимат бо
ин зуњурот дар муњлати се моњ
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи муќовимат бо экст-
ремизм" - ро тањия ва ба Њукумати
мамлакат пешнињод намоянд.

Таљриба нишон медињад, ки бар-
тараф намудани манбаъњои маблаѓ-
гузории терроризм, яъне муомило-
ти ѓайриќонунии маводи мухаддир
омили муњимми пешрафт дар роњи
мубориза бо ин љинояти дањшатнок
ба њисоб меравад.

Бинобар ин, Агентии назорати
маводи нашъаовар, Сарраёсати
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давла-
тии амнияти миллї, Вазорати ко-
рњои дохилї ва дигар сохтору ма-
ќомоти давлатї вазифадоранд, ки
дар самти мубориза бар зидди гар-
диши ѓайриќонунии маводи мухад-
дир тадбирњои иловагї андешанд.

Ба роњ мондани муборизаи
ќатъї бо амалњои коррупсионї
шарти муњимми фароњам оварда-
ни фазои њамдигарфањмї дар
љомеа ва тањкими эътимоди мар-
дум нисбат ба сохтору маќомоти
давлатї мебошад.

Бинобар ин, Агентии назорати
давлатии молиявї ва мубориза бо
коррупсия, Палатаи њисоб, Проку-
ратураи генералї ва дигар субъек-
тњои ваколатдори соња бояд њамко-
риро бо ањолї бењтар ба роњ монда,
љињати гузоштани садди устувор
дар роњи амалњои коррупсионї тад-
бирњои муассир андешанд.

Њамзамон бо ин, якљо бо Вазо-
рати адлия лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи мубо-
риза бар зидди коррупсия"-ро, ки
соли 2005 ќабул шудааст, вобаста
ба шароити имрўза дар тањрири нав
тањия ва пешнињод намоянд.

Мурољиатњои сокинони кишвар
ба Дастгоњи иљроияи Президент ни-
шон медињанд, ки фаъолияти баъ-
зе маќомоти мањаллии њокимияти
давлатї дар ин самт ба таври дахл-
дор ба роњ монда нашудааст ва
шахсони мансабдор ваколатњои
худро тибќи талаботи ќонун амалї
намесозанд.

Аз ин лињоз, Прокурори генера-
лиро зарур аст, ки якљо бо роњбаро-
ни вазорату идорањо, вилоятњо ва
шањру ноњияњо риояи њатмии Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи мурољиатњои шахсони воќеї ва
њуќуќї"-ро аз љониби шахсони ман-

сабдор ва дигар хизматчиёни дав-
латї таъмин карда, њар нимсола ба
Дастгоњи иљроияи Президенти Љум-
њурии Тољикистон њисобот пешни-
њод намояд.

Зарур медонам бори дигар таъ-
кид намоям, ки пешрафти босуботи
давлат ва љомеа, пеш аз њама, ба
таъмини амният, волоияти ќонун,
тањкими тартиботи љамъиятї ва
риояи њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд асос меёбад.

Таъмин намудани тартиботи
њуќуќї, амнияти давлат, суботу оро-
мии љомеа, њифзи њуќуќу озодињои
инсон ва шањрванд, инчунин, мубо-
риза бо љинояткорї вазифаи бево-
ситаи хизматї ва ќарзи виљдонии
њар як корманди маќомоти њифзи
њуќуќ ба њисоб меравад.

Аз ин рў, тамоми кормандони
маќомоти судї, прокуратура, ко-
рњои дохилї, амният, агентињои на-
зорати маводи нашъаовар, назора-
ти давлатии молиявї ва мубориза
бо коррупсия бо маќсади таъмин
намудани тартиботи љамъиятї, су-
боту оромии љомеа, пешгирї ва
сари ваќт ошкор кардани љиноятњо,
муайян ва бартарафсозии сабабу
омилњои содиршавии онњо чорањои
љиддї андешанд.

Барои расидан ба ин њадафњо
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ
бояд, пеш аз њама, худашон тала-
боти ќонунњоро дар кору фаъолия-
ти хеш ќатъиян риоя намоянд ва дар
иљрои вазифањои хизматї намунаи
ибрат бошанд.

Вазъияти имрўзаи љањон ва
минтаќа таќозо менамояд, ки Ќув-
вањои Мусаллањи мамлакат, баху-
сус, љузъу томњои Ќўшунњои сарњ-
адї њамеша дар њолати омодабош
ќарор дошта бошанд.

Мо ба Ќуввањои Мусаллањи киш-
варамон эътимоди комил дорем ва
дилпурем, ки онњо минбаъд низ ис-
тиќлолияту озодии Тољикистони
мањбубамон, амнияти давлат ва
суботу оромии мардуми моро чун
сипар њимоя мекунанд.

Таъкид менамоям, ки вазъи
сайёра дар ду-се соли оянда боз
њам мураккаб мешавад.

Бинобар ин, роњбарони њамаи
сохторњои низомї ва хизматчиёни
њарбї бояд ба баланд бардоштани
сатњи омодагии касбї, садоќат ба
халќу Ватан, тарбияи кадрњо, риояи
ойинномаву низомномањо, интизо-
ми њарбї, таъмини амнияти давла-
ту љомеа ва тартиботи њуќуќї эъти-
бори доимї дињанд.

Садди аввали мубориза бо тер-
роризм, љиноятњои муташаккили
фаромиллї ва ќочоќи маводи му-
хаддир мањз сарњади давлатї ме-
бошад.

Дар ин замина, мехоњам бори
дигар хотиррасон намоям, ки
њифзи сарњад вазифаи танњо сар-
њадбонон нест.

Њар як фарди ватандўст бояд дар
њифзи марзу буми Ватан, таъмини
амнияти давлат ва оромиву суботи
љомеа бо маќомоти њифзи њуќуќ ва
сохторњои низомї њамкорї намояд.

Њукумати мамлакат љињати
фароњам овардани шароити му-
соиди хизмат ба Ќуввањои Мусал-
лањ, аз љумла Ќўшунњои сарњадї
тамоми чорањои заруриро анде-
шида истодааст.

Тайи панљ соли охир барои
љузъу томњои Ќўшунњои сарњадї
170 иншооти нав сохта шуданд.

Танњо дар хатти сарњади дав-
латї бо Афѓонистон, ки ќариб 1400
километрро ташкил медињад, зиёда
аз 100 иншооти њифзи сарњад ба
фаъолият оѓоз намуданд.

Суботу оромии њамсоякишва-
рамон - Афѓонистон барои мо мис-
ли обу њаво зарур аст ва Тољикис-
тон аз рўзњои аввали соњибистиќ-
лолї талош меварзад, ки дар ин киш-
вари дўст сулњи пойдор барќарор
гардад.

Гузашта аз ин, тайи солњои зиёд
Тољикистон њамчун сипар на танњо
амнияти худ, балки бехатарии мин-
таќа, кишварњои пасошўравї ва
аврупоиро аз пањншавии маводи
мухаддир, силоњ, терроризму экст-

ремизм ва муњољирати ѓайриќонунї
таъмин карда истодааст.

Аз ин рў, мо чи аз тариќи минба-
рњои байналмилалї ва чи дар дои-
раи гуфтушунидњо бо роњбарони
кишварњои хориљї ва созмонњои
байналмилалї пайваста даъват ба
амал меорем, ки ба ќазияи Афѓони-
стон таваљљуњи љиддї зоњир карда
шавад.

Мо кўшишњои Њукумати Афѓони-
стони дўст ва љомеаи љањонро љињати
роњандозї намудани раванди музо-
кироти сулњ дар кишвар, ба эътидол
овардани вазъи сиёсиву низомї ва
таъмини рушди иљтимоиву иќтисо-
дии он њамаљониба пуштибонї ме-
кунем ва бори дигар изњор медорем,
ки ќазияи Афѓонистон танњо роњи
њалли низомї надорад.

Љангу низоъ ва мухолифати
мусаллањона дањшат аст, ќатлу
куштори одамони бегуноњ аст, ќаш-
шоќиву бенавої, бадбахтї, касодии
иќтисодї ва шикасти низоми ќону-
нияту давлатдорист.

Мо дањшати љанги шањрвандии
солњои 90-уми асри гузаштаро, ки
душманони миллати тољик ба сари
мо тањмил карда буданд, њаргиз
фаромўш намекунем ва бо итми-
нон изњор медорем, ки мардуми мо
дигар ба доми фиреби душманону
бадхоњони миллат, ки то њанўз аз
њадафњои ѓаразноки худ даст нака-
шидаанд, гирифтор намешаванд.

Аз ин рў, мо њамеша љонибдори
сулњ дар саросари љањон њастем ва
хоњонем, ки тамоми мухолифату
низоъњо, дар кадом минтаќа ё киш-
варе, ки набошанд, танњо бо роњњои
осоишта ва музокирот њаллу фасл
карда шаванд.

Њозирини муњтарам!
Њимояи манфиатњои миллї

њамчун њадафи асосии сиёсати хо-
риљии Љумњурии Тољикистон, ки
њанўз дар ибтидои истиќлолияти
давлатї дар асоси усули муноси-
батњои баробарї ва дўстї бо тамо-
ми кишварњои љањон муайян ва по-
ягузорї гардида буд, боќї мемонад.

Консепсияи сиёсати хориљии
Љумњурии Тољикистон, ки њоло тат-
биќ шуда истодааст, идомаи ман-
тиќии ин самт буда, ба сатњи сифа-
тан нав бардоштани робитањои бай-
налмилалии кишвари моро дар ша-
роити нави рушди љањонї таъмин
менамояд.

Вазъи ноустувори љањони муо-
сир дар шароити шиддат ёфтани
раќобатњои геосиёсиву геоиќтисодї
ва афзоиши тањдиду хатарњои гло-
балї ањаммияти тањкиму густари-
ши муносибатњои байналмилалиро
дучанд менамояд.

Бинобар ин, мо њамкорињои фа-
рогирро бо кишварњои дуру наздик
ва созмонњои байналмилаливу мин-
таќавї идома дода, љињати пешбур-
ди самарабахши онњо пайваста
кўшиш хоњем кард.

Мо ба тањкими робитањои дўстї
ва рушди њамкорињои гуногунљанба
дар минтаќаи Осиёи Марказї ањам-
мияти аввалиндараља медињем.

Густариш ва тањкими муноси-
батњо бо кишварњои Осиёи Марказї,
чун анъана, дар асоси дўстиву
эътимод, њусни њамљаворї ва њам-
кории судманд ба роњ монда шуда,
ба иљрои њадафу вазифањо, њамчу-
нин, рафъи мушкилоти муштарак
равона гардидааст.

Хурсандибахш аст, ки баъди ба
њайси Президенти Љумњурии Ўзбе-
кистон интихоб шудани муњтарам
Мирзиёев Шавкат Мирамонович дар
раванди рушди шарикии гуногунљан-
баи минтаќавї тамоюлњои мусбат
вусъат гирифта, ѓояи он мазмуну
муњтавои нави амалї касб мекунад.

Бори дигар бо ќаноатмандї хо-
тирнишон месозам, ки соли 2018 дар
муносибатњои дуљониба бо кишва-
ри њамљавор ва дўсти мо - Ўзбекис-
тон тањаввулоти таърихї рух доданд
ва мо тамоми масъалањои њалтала-
бу шиддатнокеро, ки тайи зиёда аз
бист соли охир байни ду кишвар ба
миён омада буданд, пурра њаллу
фасл карда, њамкорињоямонро ба
сатњи шарикии стратегї баровардем.

Вазорати корњои хориљї ва ди-

гар сохтору маќомоти дахлдори
кишвар вазифадор карда мешаванд,
ки љињати вусъат бахшидан ба њам-
корињои созандаву дарозмуддати
Тољикистон бо кишварњои минтаќа
ва дигар шарикони анъанавї њадаф-
мандона чораљўї намоянд.

Дар сиёсати хориљии Љумњурии
Тољикистон тањким ва густариши
робитањо дар доираи сохторњои
њамкории байналмилаливу минта-
ќавї, њамчунин, созмонњои байнал-
милалии молиявї љойгоњи хосса
дорад.

Чунонки зикр намудам, соли
љорї татбиќи амалии ташаббуси
чоруми љањонии мо доир ба масъа-
лањои об - Дањсолаи байналмила-
лии амал "Об барои рушди устувор,
солњои 2018-2028" оѓоз гардид, ки
барои расидан ба њадафњои рушди
устувори марбут ба захирањои об
дар њамаи сатњњо заминаи зарурї
ва васеъ фароњам меорад.

Њамагї чанд рўз пеш, яъне 20
декабри соли 2018 Маљмаи умумии
Созмони Милали Муттањид лоињаи
ќатъномаи пешнињоднамудаи Тољи-
кистонро тањти унвони "Шарњи ми-
ёнамуњлати фарогири љараёни тат-
биќи Дањсолаи байналмилалии амал
"Об барои рушди устувор", солњои
2018-2028" якдилона ва бо њамму-
аллифии 190 кишвари узви созмон
ќабул кард.

Ин ќатънома љараёни баррасии
миёнамуњлати дањсоларо ба танзим
дароварда, баргузории ду чораби-
нии муњимми љањониро пешбинї
менамояд:

Якум, баргузории Конфронси
Созмони Милали Муттањид доир ба
Шарњи миёнамуњлати фарогири
љараёни татбиќи Дањсолаи байнал-
милалии амал "Об барои рушди ус-
тувор", солњои 2018-2028" аз 22 то
24 марти 2023;

Ва дуюм, љаласаи сатњи балан-
ди Маљмаи умумии Созмони Мила-
ли Муттањид љињати мусоидат ба
татбиќи њадафу вазифањои марбут
ба захирањои об дар моњи марти
соли 2021.

Њамин тавр, бо иќдоми љониби
мо мавзўи захирањои об дар рўзно-
маи Созмони Милали Муттањид ус-
тувор гардида, бори аввал чораби-
нии сатњи баланду фарогири созмон
дар масоили захирањои об баъди
зиёда аз чил соли баргузории наху-
стин Конфронси созмон дар соњаи
об аз љониби Дабири кулли он даъ-
ват карда мешавад.

Бинобар ин, моро зарур аст, ки
њамчун љониби ташаббускори масъ-
алањои вобаста ба об дар сатњи гло-
балї бомаром амалї гардонидани
њадафу вазифањои дањсолаи навро
мунтазам пайгирї кунем.

Њамватанони азиз!
Авзои сиёсии сайёра њоло би-

сёр ноорому бесубот ва боиси таш-
вишу нигаронии љиддии љомеаи
љањон гардидааст.

Чунонки дар чандин суханро-
нињои худ иброз намудам, кўши-
шњои азнавтаќсимкунии љањон, му-
саллањшавии бошитоб, ќудратта-
лабї, бархўрди манфиатњои иќти-
содиву тиљоратї ва љиноятњои ки-
берї торафт шиддат гирифта,
љањонро ба марњалаи нави љанги
сард кашонидаанд ва имрўз баъзе
сиёсатмадорону коршиносон њатто
доир ба хатари љанги сеюми љањон
њарф мезананд.

Ин вазъият самаранокии мубо-
риза бо хатару тањдидњои замони
муосирро, ки њамдигарфањмї ва
талошњои муштараки њамаи кишва-
рњои љањонро таќозо менамояд, ко-
њиш дода, баръакс, боиси пушти-
бонї ёфтани гурўњњои террористи-
ву ифротгаро аз љониби баъзе дои-
рањо ва истифодаи ин нерўњои дањ-
шатнок ба муќобили минтаќаву дав-
латњои алоњида мегардад.

Љумњурии Тољикистон бо эъти-
рофи наќши калидї ва њамоњангсо-
зи Созмони Милали Муттањид ва
нињодњои дахлдори он Стратегияи
љањонии созмонро оид ба мубориза
алайњи терроризм ва конвенсияњои
зиддитеррористии он, ќатъномањои
Шўрои амният ва Маљмаи умумиро

асоси муборизаи муштарак бо тер-
роризму ифротгарої дониста, омо-
дагии худро љињати таќвияти мин-
баъдаи њамкорї дар ин арса изњор
менамояд.

Ба ин хотир, Тољикистон тало-
шњои худро вусъат бахшида, дар
самти муборизаи самарабахш бар
зидди хатару тањдидњои замони
муосир, чун пештара, шарики та-
биии њамаи давлатњои дунё ва со-
змонњои байналмилаливу минта-
ќавї хоњад буд.

Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси

миллї ва вакилони Маљлиси на-
мояндагон!

Пешрафту дастовардњои иќти-
содиву иљтимоии кишвар дар солњои
охир, камбудиву мушкилоти дар
њаёти давлат ва љомеа, инчунин, дар
фаъолияти баъзе зинањои идора-
кунї љойдошта ин љо баён шуданд
ва вазифањо барои бартараф наму-
дани онњо низ муайян гардиданд.

Таъкид месозам, ки танњо саъю
талоши софдилона, њисси масъу-
лият дар назди халќу Ватан ва иќдо-
му ташаббусњои созанда моро ба
њадафњои муайяннамудаамон на-
здик мекунанд.

Бовар дорам, ки мардуми ша-
рифу сарбаланд, ватандўсту ватан-
парвар ва ќавииродаву зањматдў-
сти мо аз уњдаи бартараф кардани
њамаи мушкилот ва иљрои њама гуна
амалњои нек мебароянд, Тољикис-
тони азизамонро боз њам ободу зебо
ва пешрафта мегардонанд ва барои
зиндагии арзандаи њар фарди Ва-
тан шароити мусоид фароњам мео-
ранд.

Соли 2021 мо љашни бузурги 30-
солагии истиќлолияти давлатии То-
љикистони мањбубамонро таљлил
мекунем.

Мо барои истиќболи шоистаи ин
љашни муќаддасу мубораки миллї
корњои зиёди ободониву созандаги-
ро ба наќша гирифтаем.

Дар ин марњалаи барои ояндаи
кишварамон сарнавиштсоз њар яки
мо - аз Роњбари давлат, аъзои Њуку-
мат ва вакилони парламент сар кар-
да, то роњбарони њамаи сохтору
маќомоти давлатї, раисони вилоя-
тњо, шањру ноњияњо ва хизматчиё-
ни давлатї вазифадорем, ки як
масъалаи муњимро њамеша дар
хотир дошта бошем: тибќи Консти-
тутсия халќ сарчашмаи њокимияти
давлатї мебошад, яъне њокимият ба
халќ тааллуќ дорад.

Бинобар ин, њар яки мо - роњба-
рони тамоми сохтору маќомоти дав-
латї ва кулли хизматчиёни давлатї
бояд ба халќ содиќона хизмат ку-
нем, на халќ ба мо.

Яъне мо бояд боз њам бештар
зањмат кашем, ба халќи азизамон
содиќонаву самимона ва бо виљдо-
ни пок хизмат кунем, наќшањои бу-
нёдкоронаи худро сари ваќт ва бо
сифати баланд ба анљом расонем.

Мо бояд ташаббускор бошем,
тамоми кўшишу ѓайрат, донишу ма-
лака ва ќобилияти ташкилотчигии
худро барои рањнамої кардани мар-
думи шарифи Тољикистон ва њар як
фарди бонангу номуси љомеа ба ко-
рњои ободонї сафарбар намоем.

Мо бояд аз истиќлолияту озодї
ва соњибватаниву соњибдавлатї
шукрона кунем, шукронаи Ватани
соњибихтиёру мањбубамонро ба љо
орем, онро сидќан дўст дорем, ба
давлати соњибистиќлоламон содиќ
бошем, њамаи саъю талоши худро
ба хотири пешрафтаву нерўманд
гардонидани он ва дар арсаи бай-
налмилалї боз њам баланд бардош-
тани нуфузу эътибори Тољикисто-
ни азизамон равона кунем.

Ин аст, мурољиати ман ба шумо
- мардуми азизу шарафманди То-
љикистон, вакилони маќоми олии
ќонунгузори мамлакат, аъзои Њуку-
мат ва кулли хизматчиёни давлатї!

Ба њар кадоми шумо, вакилони
халќ, њозирини гиромї ва кулли мар-
думи шарифи Тољикистон саодати
рўзгор ва барори кору комёбї орзу-
мандам!

Њамеша сарфарозу сарба-
ланд бошед, њамватанони азиз!
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27-уми декабри соли равон дар толо-
ри асосии ДТТ бо иштироки њайати омўз-
горону профессорон ва кормандони до-
нишгоњ љамъомади тантанавї  баргузор
гардид. Дар љамъомад ректори донишгоњ
Амонзода Илњом Темур дар бораи љамъ-
басти натиљањои соли тањсили 2017-2018
тањти унвони "Аз Паём то Паём" ва вази-
фањо барои соли тањсили 2019 ба таври
муфассал гузориш дод.

Ў аз љумла ќайд намуд, ки раёсати до-
нишгоњ барои таъмини иќтидори зењнии ом-
ўзгорону кормандон фазои солим барќарор
намуда, њавасмандкунонии омўзгорони
љавон ва унвонљўёнро барои дифои рисо-
лањои илмии худ яке аз самтњои афзалият-
ноки фаъолияти хеш ќарор додааст. Ин иќдо-
ми сариваќтї имкон фароњам овард, ки дар
соли 2018 9-нафар омўзгор рисолањои илмї
дифо намоянд.

Бо маќсади баланд бартоштани сифати
тањсилот дар соли 2018 дар љараёни таълим
ќабули санљишњои марњилавї ва имтињони
нињої ба тариќи тести компютерї ба роњ мон-
да шуд. Барномаи автоматикунонидашудаи
тестї имконият дод, ки шаффофияти ќабули
санљишу имтињонњо таъмин карда шуда ба
баланд бардоштани сифати тањсил таъсири
мусбат расонад.

Раёсати донишгоњ таќвият бахшидан ба
сатњи сифати тањсилотро яке аз масъалањои
афзалиятноки фаъолияти донишгоњ дониста,
дар ин самт ба натиљањои назаррас ноил гар-
дидааст. Чунончи, агар дар сессияи асосии
нимсолаи якуми соли 2015 марњилаи асоси-
ро 54,4%-и донишљўён бомуваффаќият љамъ-
баст намуда бошанд, пас ин нишондод дар
соли 2018 74,9%-ро ташкил дод, яъне 20,5%
боло рафтааст.

Айнан њамин гуна тамоюл дар сессияи
тобистонаи имтињонї ба чашм мерасад. Да-
раљаи дарсазхудкунї дар соли 2015 86,4%-
ро ташкил карда бошад, пас ин нишондод дар
соли љорї 98,7%-ро ташкил дод, ки 13,3%
афзудааст.

Яке аз нишондињандаи муњими донишгоњ,
албатта, теъдоди мутахассисони ба бозори озо-
ди мењнат љавобгў тайёркардаи донишгоњ ме-
бошад. Дар ин раванд ДТТ тайи чор соли охир
ба соњањои калидии иќтисоди кишвар зиёда аз
4000-нафар мутахассисро тайёр кардааст. Дар
ин давра 157-нафар донишљў донишгоњро бо
дипломи аъло хатм намуданд. Ин нишондод
соли 2016 3,1%-ро ташкил дода бошад, пас дар
соли 2018 он ба 5,2% расидааст.

Дар соли њисоботї аз љониби профессо-
рону омўзгорони ДТТ 4 китоби дарсї, 28 дас-
тури таълимї ва зиёда аз 75 дастури методї
тањия ва чоп гардидаанд.

Ба њамагон маълум аст, ки сифати таъ-
лиму тарбия дар донишгоњ пеш аз њама аз
неруи илмии омўзгорон вобастагии зич до-
рад ва ин масъаларо низ раёсати ДТТ яке аз
самтњои калидии фаъолияти стратегии худ
касб кардааст. Дар соли 2018 аз љониби про-
фессорону омўзгорон зиёда аз 289 маќолаи
илмї аз чоп бароварда шудааст. Дар ин самт
дастовардњои факултетњои технологияњои
иттилоотии соњавї ва менељменти байналми-
лалї ва инвеститсионї боиси дастгирист.
Танњо дар факултети технологияњои иттило-
отии соњавї зиёда аз 87 маќолаи илмї ба чоп
расонида шудааст, ки аз онњо 41 маќола дар
маљаллањои илмии иќтибосии бонуфузи дар
КОА баќайдгирифташуда чоп шудаанд.

Баланд бардоштани дараљаи касбияти
њайати омўзгорони ДТТ яке аз самтњои муњи-
ми бењтар гардидани сифати таълим буда,
дар ин раванд раёсати донишгоњ аз имкония-
тњои дохиливу беруна самаранок истифода
бурда, дар соли њисоботї зиёда аз 85 нафар
омўзгор аз такмили ихтисос гузашта соњиби
сертификат шудаанд.

Боиси хурсандист, ки ба шарофати Истиќ-
лолияти давлатии Љумњурии Тољикистон бори
аввал дар таърихи ДТТ бо фармоиши КОА
назди Президенти ЉТ аз 29 январи соли 2018

ХУШ ОМАДЇ, СОЛИ НАВИ 2019
Таманниёти солинавии ректори донишгоњ Амонзода Илњом Темур

ба кулли устодону кормандон ва донишљўёни донишгоњ

тањти №6 дар назди донишгоњ Шўрои диссер-
татсионии 6D.КОА - 039 таъсис дода шуд.

Санаи 18 сентябри соли 2018 дар Шўрои
диссертатсионии зикршуда 2-нафар унвонљў
Абдуллоева М. аз рўи ихтисоси 05.18.01 - тех-
нологияи коркард, иигоњдорї ва коркарди
хўшагињо, лўбиёгињо, мањсулоти ѓалладона,
мевагию полезї ва ангурпарварї ва Холов
Ш. аз рўи ихтисоси 05.18.12 - равандњо ва
дастгоњњои истењсоли хўрокворї рисолаи
номзадї њимоя намуданд ва њуљљатњои онњо
барои ташхис ба КОА назди Президенти ЉТ
ирсол карда шуданд.

25-уми декабри соли 2018 бошад, дар на-
зди Шўро њимояи пешаздифої рисолањои
номзадии унвонљўён Тўраева Г. ва Сафара-
лиев М. баргузор гардиданд.

Олимону омўзгорони донишгоњ дар сам-
ти иљрои корњои илмї ба натиљањои назаррас
ноил гардиданд. Аз љумла, дар соли 2018 со-
њиби 7 патентоид ба ихтироот ва 3 санади
татбиќї гардиданд. Инчунин аз љониби омўз-
горон 8 монография ба чоп расонида шуд.
Њоло бошад дар донишгоњ њамагї 2 мавзўи

буљавии фармоишї мавриди иљро ќарор до-
рад,ки ин нокифоя аст. Аз ин рў, олимону
омўзгорони кафедрањоро зарур аст, ки оид
ба масъалањои муосири илму техника ва тех-
нология лоињањоро барои соњиб шудан ба
мавзўъњои буљавии фармоишї тањия ва пеш-
нињод намоянд.

Соли дуюм аст, ки дар ДТТ њар соле ду
маротиба озмуни "Ихтироъкори љавон ва
лоињањои инноватсионї" гузаронида меша-
ванд. Натиљаи озмунњо нишон дод, ки олимо-
ни љавон ва донишљўёни донишгоњ дар ихти-
роъкорию навоварї хеле фаъол мебошанд.
Донишљўён Алимардонов Шарифљон ва Азиз-
зода Насим соли љорї дар Озмун-фестивали
љумњуриявии "Навоварон ва ихтироъкорони
љавон" тањти унвони "Љавонон ва созандаго-
ни Ватан" иштирок намуда, сазовори љойњои
ифтихорї гардиданд.

Донишљўи курси 2-юми факултети теле-
коммуникатсия ва таълимоти касбї Рустам
Алиев ѓолиби Озмуни "Навоварон ва ихти-
роъкорони љавон" тањти унвони "Взгляд на
будущее" дониста шуда, соњиби медали тил-
лои Ташкилоти патентии Авруосиёгї гардид.

Донишљўи курси 4-уми гурўњи 1-25010410
А1 Парвиз Раљабов дар озмуни љумњуриявии
"Тањияи бењтарин наќшаи тиљоратии соњиб-
корї" вобаста ба имкониятњои сайёњии Тољи-
кистон бахшида ба "Соли рушди сайёњї ва њуна-
рњои мардумї" сазовори љойи дуюм гардид.

Яке аз самтњои асосии фаъолияти дониш-
гоњ ѓанї гардонии фонди китобхонаи дониш-
гоњ бо адабиёти таълимию илмї мебошад.
Дар соли 2018 зиёда аз 8100 адад китобњои
илмї-таълимї, пеш аз њама барои равияњои
техникию технологї харидорї карда шуданд.

Боиси хушнудист, ки Китобхонаи илмии
донишгоњ миёни тамоми мактабњои олии
мамлакат њамчун ѓолиби номинатсияи "Ки-
тобхонањои вазорату ташкилот ва корхонањо"
дар доираи баргузории Озмуни љумњуриявии
китобхонањо тањти унвони "Чароѓи њидоят"
дониста шуда, бо дипломи дараљаи 1 - ум
сазовор дониста шуд.

Тањким бахшидани базаи моддию техни-
кии донишгоњ яке аз омилњои асосии баланд
бардоштани сифати тањсилот ва вусъат бах-
шидан ба корњои илмию тадќиќотї мебошад.
Дар соли 2018 якчанд марказу озмоишгоњњо
сохта ба истифода дода шуданд. Аз љумла,
моњи январи соли 2018 Маркази муштараки
Тољикистону Кореяи Љанубї оид ба ТИК мав-
риди истифода ќарор дода шуд. Бо таљњизоти
муосири компютерї муљањњаз гардидани мар-
кази мазкур ва љалби омўзгор аз Кореяи Љанубї
барои дар сатњи сифатан баланд омўзонида-

ни дарсњои барномасозї замина гузошт.
Љињати иљрои супориши Протоколи маљ-

лиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз са-
наи 25.10.2017 тањти раќами №10 оид ба омо-
да намудани ошпазњо ва пешхизматњои касбї
бо љалби мутахассис аз хориљи кишвар до-
нишгоњ корро дар ду самт ба роњ монд: аз-
навсозии озмоишгоњњои тайёр намудани
хўрокњои гуногун ва љалби мутахассис аз
хориљи кишвар.

Барои ташкили озмоишгоњи тайёр наму-
дани хўрокњои миллї ва Аврупої донишгоњ
ба маблаѓи беш аз 133 000 сомонї таљњизот
харидорї ва насб намуд, ки дар натиља имко-
нияти омўзонидани кормандон ва донишљўён
ба тайёр намудани таомњои халќњои љањон
пайдо шуд.

Барои ташкили курси тайёр намудани
хўрокњои халќњои љањон мутахассиси ташки-
лоти олмонии SES Георг Мэдинг љалб карда
шуд. Аз 13 апрел то 5 майи соли 2018 аз рўи
барномаи тањияшуда, дар њаљми 64 соат 8-
нафар омўзгору корманд ва 12-нафар дони-
шљўи факултети муњандисї-технологї ба кур-

си тайёр намудани хўрокњои халќњои љањон
тањти роњбарии мутахассиси байналмилалї
Георг Мэдинг љалб карда шуданд.

Рўзи 13 апрели соли 2018 дар донишгоњ
Маркази њунарњои мардумї, Маркази рушди
инноватсионии љавонон ва озмоишгоњи Мик-
робиология таъсис дода шуданд, ки бо таљњи-
зоти муосир љињозонида шудаанд.

Дар парки технологии "Фановар" бошад, аз
њисоби "Ташкилоти њамкорињои байналмила-
лии Олмон" - GIZ дар асоси лоињаи "Барномаи
минтаќавии тањсилоти касбї дар Осиёи Мар-
казї" 22 октябри соли 2018 хатти технологии
коркарди мањсулоти гўштї, истењсоли њасиб
ва њасибчањо васлу насб карда шуд.

Тобистони соли 2018 бинои таълимии №8
пурра таъмир ва азнавсозї карда шуда, 6 адад
синфхонаи компютерї таъсис дода шуданд.

Барои донишљуёне, ки дар хобгоњи ДТТ
зиндагї менамоянд, як маркази хўрокпазї бо
16 љой барои њўрокпазї ва ду адад тафдон
барои нонпазї сохта ва ба истифода дода
шуд. Инчунин, дар хобгоњ 4 хонаи фарњангї
бо мебел ва телевизорњо муљањњаз гардони-
да шуданд.

Дар доираи фаъолияти Маркази Тољикис-
тону Кореяи Љанубї моњи июни соли 2018 кур-
си бозомўзии касбї оид ба сохтани Web - сай-
тњо бо љалби мутахассис аз Кореяи Љанубї
ташкил гардид, ки бо маќсади баланд бардош-
тани касбияти кормандон ва донишљўён ра-
вона карда шудааст.

Фаъолияти байналмилалии ДТТ низ дар
соли 2018 вусъат ёфт. Дар масъалаи баста-
ни шартномањои нав бо муассисањои тањси-
лоти олї ва ташкилотњои байналхалќї дониш-
гоњ бо 12 донишгоњњои хориља созишномањо
ба имзо расонидааст.

 Инчунин, дар доираи барномаи тањсило-
тии Иттињоди Аврупо Эрасмус + К-1"Мубоди-
лаи академии донишљўён ва устодон" бо 7
донишгоњи Иттињоди Аврупо дар соли 2018
созишномањои њамкориро ба роњ мондааст.

Лозим ба ёдоварист, ки дар соли 2018
раёсати донишгоњ 6 лоињаи байналмилалиро
тањия намуда, барои озмуни Барномаи
Эраcмус+ КА2 - "Таќвият бахшидани иќтидор
дар тањсилоти олї" пешнињод кард, ки лоињаи
- Modernization of Higher Education in Central
Asia Through New Technologies/HiEdTec аз
тарафи ин Барнома дастгирї ёфта, тайи се
соли оянда татбиќ мешавад.

Дар соли 2018 бошад, 1-нафар аспиранти
PhD (Самадов) аз рўи лоињаи байналмилалї
ба Донишгоњи техникии Рига ва 18-нафар хат-
мкарда ба магистратура аз рўи равияњои тех-
нологияњои иттилоотї, техникї ва саноати хўро-

ка барои тањсил ба ФР фиристонида шуданд.
Дар соли 2018 Соли рушди сайёњї ва њуна-

рњои мардумї масъулони корњои тарбиявї
дар зиёда аз 90 чорабинињои сатњи љумњури-
явї, шањрї, ноњиявї ва вазоратњо раванди
таълим ва иштироки донишљуёнро назорат ва
роњбарї намуданд.

300-нафар донишљў ва 20-нафар гулдух-
тари донишгоњ дар чорабинињои сатњи шањрї,
аз љумла дар таљлили љашни 27-солагии Ис-
тиќлолияти кишвар дар муассисаи давлатии
"Наврўзгоњ" фаъолона иштирок намуда, дар
бошукуњ гузаронидани чорабинї сањми сазо-
вор гузоштанд

Соли љорї бо ташаббуси Кумитаи љаво-
нон ва варзиши назди Њукумати ЉТ дар ДТТ
чорабинї тањти унвони "Дар мењмонии рек-
тор" баргузор гардид, ки дар он зиёда аз 100-
нафар донишљў аз тамоми мактабњои олии
манотиќи кишвар иштирок намуданд.

Инчунин 24 мусобиќаи варзишї аз наму-
дњои волейболи занона ва мардона, баскетбол,
футболи хурд ва ѓайра гузаронида шуданд.

Тибќи супориши Њукумати ЉТ љињати дар
сатњи олї љашн гирифтани 30-солагии Истиќ-
лолияти ЉТ дар донишгоњ рўзњои истироњатї
шанбегї ва якшанбегињо ташкил карда шуда
истодаанд.

Бо маќсади татбиќ намудани дастуру су-
поришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, ќаро-
рњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, дасту-
ру супоришњои Роњбари Дастгоњи Иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикистон, инчунин
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
масъулияти падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд", Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи танзими анъана ва љашну маро-
сим дар Љумњурии Тољикистон", Соли рушди
сайёњї ва њунарњои мардумї эълон гардида-
ни соли 2018, Дањсолаи байналмилалии амал
"Об барои рушди устувор, 2018-2028", истиќ-
боли сазовори 27-умин солгарди Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон, Рўзи
Президенти Љумњурии Тољикистон, Рўзи Кон-
ститутсия, Рўзи Парчами давлатии Љумњурии
Тољикистон, инчунин баланд бардоштани
њисси ватандўстї, ифтихори миллї, тарѓиби
фарњанги бойи аљдодї ва арљгузорї ба он та-
вассути тарѓибу ташвиќи воситањои ахбори
умум шуъбаи тарѓиботию фарњангии дониш-
гоњ фаъолияти худро аз давраи њисоботї то
имрўз дар асоси гуфтањои боло ба роњ мон-
да, дар маљмўъ 30 чорабинии фарњангї, таъ-
лимї, илмї ва тарѓиботиро доир намудааст.

Амонзода И.Т. дар баробари комёбию
муваффаќиятњо, аз хусуси баъзе камбудињои
дар кори таълиму тарбия љойдошта, зикр кар-
да, шахсони масъулро вазифадор намуд, ки
бањри бартараф намудани камбудињои љой-
дошта тадбирњои зарурї андешанд.

Вобаста ба дастовардњои зикргардида
омўзгорону олимони љавон бо дарназардош-
ти њимояи рисолаи номзадї бо мукофотпулї,
донишљўёну наврасон, ки ѓолиби олимпиа-
дањои фаннї ва озмунњои донишгоњї, љумњу-
риявї ва байналмилалї гардиданд, бо Ифти-
хорнома, Диплом, Сипоснома ва њамзамон,
мукофоти пулию туњфањои ќиматбањо сар-
фароз гардонида шуданд. Зикр кардан бамав-
рид аст, ки донишгоњ анъанањои наљиби хеш-
ро давом дода, олимони варзидаи донишгоњ-
ро барои хизматњои шоён ва бисёрсолаи пур-
мањсул бо ифтихорнома ва туњфањои хоти-
равї ќадрдонї намуд.

Ректори донишгоњ дар хотимаи суханаш
њайати профессорону омўзгорон ва корман-
дони донишгоњро бори дигар ба Соли нави
мелодї муборакбод гуфта, барояшон танси-
њатї, саодати рўзгор ва дар корњои илмию
педагогиашон комёбињо орзу намуд.

Љамъомадро њунармандони ансамбли
"Зуњал" ва гурўњи раќсии "Фарањноз"-и дониш-
гоњ бо барномаи консертии омоданамудаа-
шон, ки аз суруду тарона ва раќсњои љаззоб
иборат буданд, њусни анљом бахшид.

Р. Масъуд
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Устодону донишљўёни азиз!
Инак, баъди чанд рўз соли

2018, ки барои мардуми сарба-
ланди Тољикистон соли таърихї
ва бобаракату пур аз дастовар-
дњо буд, ба њукми таърих ворид
гардида, Соли нави мелодии
2019 фаро мерасад.

Аз ин рў, њамаи шумоёнро
ба  муносибати  фарорасии
Соли нав самимона муборак-
бод гуфта, ба њар кадоми шумо
тансињатию хушбахтї, рўзгори

ободу осоишта ва дар иљрои
вазифањои ба зиммадоштаа-
тон барору комёбињо таман-
но дорем.

Воќеан њам, соли сипариша-
ванда барои мардуми кишвари
азизамон - Тољикистони бињиш-
тосо, аз љумла омўзгорону дони-
шљўёни донишгоњ соли љашну
рўйдодњои хурсандибахш ва
дастовардњои бузург ба њисоб
меравад.

Дар соли сипаришаванда

азму талош ва кўшишњои ањли
илму зањмати донишгоњ кам на-
буданд. Мањз зањматњои шабо-
нарўзии Шумо устодону корман-
дон ва донишљўёни азиз имкон
доданд, ки сифати таълиму тар-
бия боз њам хубтару бењтар ва
натиљањои дилхоњ ба даст овар-
да шаванд.

Њамкасбону донишљўёни
азиз!

Паёми Президенти мањбуби
кишвар, Пешвои миллат муњта-

рам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии  Тољикис-
тон, ки чанд рўз пеш мову шумо
онро бодиќќат аз тариќи теле-
визион тамошо кардем ва аз са-
њифањои рўзномаву маљаллањо
хондем, њар яки моро вазифа-
дор месозад, ки кору фаъолия-
тамонро дар самти таълиму тар-
бия ва тайёр кардани мутахас-
сисони лаёќатманди замони
муосир дар дараљаи боз њам
баландтар ба роњ монда, бањри
ободию шукуфоии кишвари
азизамон - Тољикистони бињиш-
тосо ва афзун гардондани дас-
товардњои он кўшишу ѓайрати
бештар намоем.

Итминони комил дорам, ки
мову шумо, ки таълиму тарбия-
дињанда ва тайёркунандаи му-
тахассисони баландихтисоси ба
талаботи бозори мењнат раќо-
батпазир њастем, дар татбиќи
Паёми Пешвои миллат ва дигар
дастуру њидоятњояшон, инчунин
амалї намудани ќарорњои Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон, Вазорати саноат ва
технологияњои нави Љумњурии
Тољикистон сањми муносиб гу-
зошта, соли 2019-ро бо дасто-
вардњои назарраси илмию омў-
згорї ва фарњангию варзишї
љамъбаст менамоем.
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Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросим дар Љумњ-
урии Тољикистон" бо таќозои
рушди љомеа, анъана ва љашну
маросимро танзим намуда, ба
њифзи арзишњои асили фарњан-
ги миллї ва эњтиром ба сунна-
тњои мардумї барои баланд
бардоштани сатњи иљтимоию
иќтисодии њаёти шањрвандони
Љумњурии Тољикистон равона
гардидааст.

Бо маќсади иљро ва дар амал
татбиќ намудани Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросим
дар Љумњурии Тољикистон", дар
Донишгоњи технологии Тољики-
стон наќшаи чорабинињо тасдиќ
гардида, корњои фањмондадињї,
вохўрињо ва дигар чорабинињо
гузаронида шуда истодаанд.

Дар донишгоњ Комиссияи
љамъиятї оид ба танзими анъа-
на ва љашну маросим аз рўи ни-
зомнома ва наќшаи корї фаъо-
лият менамояд. Инчунин,
гўшањои Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи танзими анъ-
ана ва љашну маросим дар Љум-
њурии Тољикистон" дар њамаи
факултетњои донишгоњ насб
гардидаанд. Њафтае ду мароти-
ба тариќи радиои дохилидо-
нишгоњї барномаи махсус пахш
мегардад ва аз тариќи телеви-
зиони дохилидонишгоњии "Маъ-

17-уми декабри соли 2018 дар толори асосии ДТТ семинари
тарбиявї-маърифатї дар мавзўи "Ифротгарої, дањшатафканї-
вабои аср"  бо иштироки омўзгорони кафедраи фанњои гумани-
тарї, кормандони департаменти тарбия ва донишљўёни дар хоб-
гоњ истиќоматкунанда баргузор гардид.

Семинарро муовини ректор оид ба тарбия Зарина Юсупова њусни
оѓоз бахшида, маќсади асосии чорабиниро, ки баланд бардоштани
савияи дониши њуќуќї, пешгирии љинояткорї, фањмондадињии са-
бабу омилњои шомилшавии љавонон ба њизбу њаракатњои ифротга-

рої, оќибатњои терроризму экстремизм, риояи пўшидани сару ли-
боси миллї мебошад, ба ањли толор баён кард. Зарина Розиќовна
аз хусуси шомил гардидани баъзе љавонон ба њизбу њаракатњои
террористию  ифротгарої изњори нигаронї намуда,  љавононро ба
дўст доштани ватани азизамон - Тољикистони соњибистиќлол,  иф-
тихори миллї, боз њам мустањкамтар намудани вањдати миллї, аз
даст надодани  зиракию  њушёрии сиёсї даъват намуд.

Сипас,   омўзгори кафед-
раи фанњои гуманитарї Н.О-
рифљонова   дар мавзўи "Баъ-
зе аз роњњои технологияњои
љалбнамої ба ДИИШ" маърў-
заи пурмазмун карда, ќайд
намуд, ки  дар љавоб ба ѓам-
хорињои пайвастаи Пешвои

муаззами миллатамон љавонон бояд шабу рўз зањмат кашанд,
илмњои замонавиро аз худ намоянд ва созандагони имрўзу фар-
дои кишвари азизамон бошанд. Терроризм ва экстремизм,- гуфт
ў,-  дањшатафканї ва ифротгарої, ки ба осудагию амнияти кишва-
рњои дунё ва нобуд шудани кулли мардум тањдид менамоянд, масъ-
алаи доѓи рўз шудааст ва љавононро ба доми фиреби ифротгарої
љалб менамоянд.

Инчунин, ассистенти кафедраи мазкур   Ф.Салимова дар мавз-
ўи "Љалби мутахассисони дипломдор ба сафњои ДИИШ" маърўза
намуд.  Ў дар маърўзааш оид ба омилњои асосии љалбнамоии љаво-
нони дипломдор аз тарафи таблиѓгарон суханронї карда, љаво-
нонро њушдор намуд, ки ба њар гуна ваъдањои бардурўѓи мубали-
ѓон бовар накунанд ва дар њама њолат зираку њушёр бошанд..

Ба њозирин филми мустанад оид ба таќдири як модари тољик, ки
писараш ба доми таблиѓгарони ДИИШ афтода буд, намоиш дода шуд.

Вохўриро Зарина Юсупова љамъбаст намуда, ташкилу гузаро-
нидани чунин суњбату вохўрињоро, ки минбаъд низ идома хоњанд
ёфт, муфид арзёбї кард.

Дар толори асосии донишгоњ санаи
19-уми декабри соли љорї филми муста-
нади "Марди роњ" намоиш дода шуд, ки
бештар аз 300-нафар устодону корман-
дон ва донишљўёни муассисаи таълимї
онро тамошо карданд. Филми њуљљатї аз
рўзњои аввали баъди пошхўрии Иттињо-
ди Шўравї, ба вартаи љанг кашидани мар-
думи зудбовару дилсофи тољик, аз ќада-
мњои аввали Пешвои муаззами милла-
тамон ба њайси Президенти кишвар ва
он корнамоию љонфидоињое, ки Љаноби
Олї бањри ба Ватан баргардонидани гу-
резагон карда буданд, наќл мекард.

Иштирокчиён филми њуљљатиро та-
мошо карда, дар баробари азизу му-
ќаддас ва бебањотарин неъмат донис-
тани сулњу субот, ифтихор аз ватану
ватандорї ва роњбари  оќилу хирадман-
ди давлату њукуматамон намуданд.

СЕМИНАРИ
ТАРБИЯВЇ-МАЪРИФАТЇ

Татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи танзими
анъана ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон"

ТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇ
рифат" суњбатњои ихтисосї дар
мавзўи "Танзим баракати зин-
дагї" ба роњ монда шудааст. Дар
рўзномаи "Фановар"-и донишгоњ
бошад, аз љониби устодону кор-
мандони донишгоњ чандин ма-
ќолањо ба нашр расидаанд, аз
љумла дар шуморањои №13-14,
№15-16-и соли 2018.

  Тибќи наќшаи кории курато-
рон,  дарсњои куратории махсус
ба мавзўи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи танзими
анъана ва љашну маросим дар
Љумњурии Тољикистон" бахшида
шуда, ба муќаррароти таѓйиру
иловањои воридгардида ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросим дар Љумњурии
Тољикистон", Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи Маориф"
ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи тањсилоти олии касбї
ва тањсилоти касбии баъд аз
муассисаи олии таълимї" маз-
муни бандро, ки ба самтњои фаъ-
олияти таълим ва тарбия дахл
доранд, њаматарафа шарњу эзоњ
медињанд. Њамзамон, кураторон
ва масъулон вобаста ба муќар-
рароти таѓйиру иловањои ворид-
гардида ба ќонунњои мазкур
риояи одоби либоспўшї, таш-
виќу тарѓиби сару либоси миллї
дар байни донишљўён корњои
фањмондадињиро таќвият ме-
бахшанд.

Бахшида ба Соли рушди
сайёњї ва њунарњои мардумї ва
бо маќсади тарѓиби Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон "Дар бораи
танзими анъана ва љашну маро-
сим дар Љумњурии Тољикистон"
дар донишгоњ зиёда аз 30 адад
чорабинињои фарњангї-маъри-
фатї, озмунњо, семинарњо ва
њамоишњо  гузаронида шуда-
анд. Маќсад аз баргузории чо-
рабинињо, арљгузорї ба фарњ-
анги миллї, эњё намудани њуна-
рњои дастї, тарѓибу ташвиќи су-
ханњои Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон,
тарбияи њисси ватандўстию ва-
танпарастї дар љавонон,  инчу-
нин омода намудани љавондух-
тарон ба њаёти мустаќилонаи
оиладорї ва тарбия намудани
онњо њамчун як бонуи асили то-
љик мебошад.

Њамзамон, бояд ќайд намуд,
ки  ариза ва мурољиатњои корман-
дон оид ба барпо намудани
љашну маросимњо дар китоби
махсус ба ќайд гирифта меша-
ванд.  Давоми  11 моњи соли 2018
- 12 тўйи арўсиву домодии дони-
шљўён, 6 тўйи арўсии кормандон,
2 туйи арўсии фарзанди корманд
ва 9 маросими азодорї бо фав-
ти нобањангоми наздикону пай-
вандон   ба ќайд гирифта шуда,
бо тартиби маросими азодорї ва
таъзия шинос гардида, корњои
фањмондадињї аз љониби масъ-
улин гузаронида шуданд.

З. Юсупова, муовини
ректор оид ба тарбия

НАМОИШИ ФИЛМИ ЊУЉЉАТЇНАМОИШИ ФИЛМИ ЊУЉЉАТЇНАМОИШИ ФИЛМИ ЊУЉЉАТЇНАМОИШИ ФИЛМИ ЊУЉЉАТЇНАМОИШИ ФИЛМИ ЊУЉЉАТЇ

ШАНБЕГЇ
Бо маќсади сазовор истиќбол

гирифтани љашни 30-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон дар донишгоњ дар ба-
робари ба роњ мондани таълиму
тарбияи дуруст, дар самти кабу-
дизоркунї, нињолшинонї, ободу
зебо гардонидан ва тозаву озода
нигоњ доштани биноњои таълимї,
сањни њавлї, гирду атрофи муас-
сиса ва ќитъањои вобасташуда
корњои назаррас ба сомон расон-

да шуда истодаанд. Чунончи, дар
шанбегии рўзи 22-юми декабри
соли 2018  гузаронидашуда, аз
љониби кормандони ќисми хољагї
ва омўзгорону донишљўёни фа-
култети иќтисодиёти љањон ва мар-
кетинг љуйбори обрав ва тамоми
роњравњо аз баргу хазонњо тоза
карда шуданд, замини минтаќаи
гулзор ва гирди дарахтони назди
хобгоњ нарм карда шуданд.

 Корњои ободонию хуррам-
гардонї минбаъд њам идома хо-
њанд ёфт.
Шуъбаи тарбиявї-тарѓиботї

Фаромўш набояд кард, ки мубориза ба муќобили коррупсия
фаќат вазифаи маќомоти њифзи њуќуќ нест. Дар ин мубориза
тамоми ањли љомеа, њар як шањрванд ва љомеаи шањрвандї низ
бояд бетараф набошад. Танњо дар њамин сурат мо метавонем
сатњи коррупсияро дар мамлакат коњиш дињем.

Эмомалї Рањмон
Њамасола санаи 9-уми декабр дар саросари дунё Рўзи байнал-

милалии  мубориза ба муќобили коррупсия таљлил карда мешавад.
Семинари амалї-тарѓиботие, ки санаи 8-уми декабр дар толори

асосии Донишгоњи технологии Тољикистон бо иштироки омўзгорону
олимони варзида ва донишљўёни донишгоњ баргузор гардид, ба
масъалаи доѓи рўз, яъне пешгирї ва мубориза алайњи ин падидаи
номатлуб, ки онро вабои аср низ меноманд, бахшида шуд.

Љамъомадро муовини ректор оид ба илм ва татбиќот, и.в  про-
фессор Њакимов Ѓ.Ќ. њусни оѓоз бахшида, атрофи ин зуњуроти но-
матлуб, ки монеаи асосї дар роњи амалї гардонидани њуќуќу озо-
дињои инсон, боиси монеъшавии рушди љомеа ва пешрафти дил-
хоњ мамлакат мегардад, ба таври мухтасар њарф зад ва баъдан
суханро ба муовини ректор оид ба тарбия Заррина Юсупова  во
гузошт. Дар суханронињои муовини ректор З.Юсупова, мудири ка-
федраи фанњои гуманитарии донишгоњ И. Шарифов, саромўзгори
њамин кафедра Љовид Бобољонов, ки бо маърўзањои пурмазмун
баромад карданд, аз хусуси таърихи пайдоиш, роњњои пешгирї ва
мубориза бо коррупсия изњори андеша карда шуд. Нотиќон дар
суханронињои хеш таъкид доштанд, ки мубориза ба ин зуњуроти
номатлуб танњо кори кормандони маќомоти њифзи њуќуќ набуда,
вазифаи шањрвандии њар як сокини кишвар мебошад.

Дар хотимаи семинари амалї-тарѓиботї донишљўён ба саво-
лњои додаи хеш посухњои ќаноатбахш гирифтанд.

Р. Шариф

МУЌОВИМАТ БО КОРРУПСИЯ -
КОРИ ЊАМА ВА ЊАР КАС



123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234

7№ 18-19 (94-95) 28 декабри соли 2018 ФАНОВАР

Бо ташаббуси Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон дар рафти Сессияи
39-уми Маљмаи генералии ЮНЕС-
КО дар шањри Париж моњи октябри
соли гузашта таљлили  400-солагии
адиби маъруф Миробид Сайидои
Насафї ба рўйхати рўзњои љашнї
дар ЮНЕСКО  ворид карда шуд, ки
ин иќдом дар заминаи эълон  гарди-
дани "Соли рушди сайёњї ва њуна-
рњои мардумї"  аз љониби Асосгу-
зори сулњу вањдат, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон рост
меояд. Пешвои муаззами миллат
мањз њамин нуктаро ба эътибор ги-
рифта дар даврони соњибистиќло-
лии кишвар бар асоси сиёсати фа-
рњангии давлат ба мероси адабии
Сайидои Насафї таваљљуњи хосса
намуда, таљлили бошукўњи бузург-
дошти  ин ситоишгари фарњанги
шањрдориро ба миён гузоштанд.

Сайидои Насафї  бо мероси га-
ронќадр ва арзишманди адабї ва
афкори баланди инсонии худ дар
таърихи адабиёти тољик маќом ва
манзалати шоиста дорад. Сайидо
дар Насаф ё Ќаршии кунунї аз таво-
беи Бухоро  зода шуд ва дар шањри
Бухоро ба камол расидааст. Дар бо-
раи соли таваллуди шоир дар байни
ањли тањќиќ андешањои гуногун роиљ
аст. Масалан,  донишманди тољик Аб-
дулѓанї Мирзоев  дар китоби худ
"Сайидо ва маќоми ў дар таърихи
адабиёти тољик" бар ин назар аст, ки
Сайидо дар охири нимаи нахусти
садаи XVII чашм ба љањон кушода-
аст. Яке аз сарчашмањое, ки дар бо-
раи Сайидо ба мо маълумоти хеле
муњим дода метавонад,  тазкираи
Малењои Самарќандї мебошад. Му-
њаммадбадеъ Малењо соли 1678 ба
муносибати ба Эрон сафар кардани
худ ба Бухоро омада бо Сайидои
Насафї дар мањалли истиќоматиаш
мулоќот намуда, баъдан оид ба
њаёти шоир дар тазкираи худ чунин
менависад: "Сайидо Миробид номаш
насафиюласл аст ва сокини вилоя-
ти Бухорост. Дар яке аз њуљрањои бо-

Сайидои Насафї яке аз барљастатарин симоњои адабиёти асри 17-
18 ба њисоб рафта, бо ашъори рангину баландмазмун чун хуршед ба
дўстдорони шеъру адаб нур ва гармї мебахшад.

Ў ба љањони шеър бо манзума, мухаммас, мусаддасу ѓазал ва
дигар жанрњои адабї ворид гардида, дар як муддати кўтоњ шоири пеш-
гоми замон гаштааст.

Конфронси илмию амалии љумњуриявї дар мавзўи "Осори Миро-
бид Сайидои Насафї дар тарѓиби њунарњои мардумї", ки дар Дониш-
гоњи технологии Тољикистон баргузор гардид, ба 400-солагии ин шоири
тавоно ва Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї бахшида шуд.

Конфронсро муовини ректор оид ба илм ва татбиќот, и.в. профес-
сор Њакимов Ѓ.Ќ. њусни оѓоз бахшида, иштирокчиёни љамъомадро хай-
рамаќдам гуфт ва ба таври мухтасар аз наќши ин шоири забардаст дар
рушди адабиёти классикии тољику форс њарф зад.

Сипас, муовини ректор оид ба таълими Донишкадаи санъати тас-
вирї ва дизайни Тољикистон, доктори илми таърих, профессор Муро-
далї Иброњимов дар мавзўи "Таљассуми њунарњои мардумї дар осори
Сайидои Насафї", профессори ДТТ, Абдурањими Абдуллоњ дар мавз-
ўи "Тарѓиби ростї ва ахлоќи нек  дар ашъори Сайидои Насафї", дот-
сенти ДТТ, Кубриё Нурова дар мавзўи "Зарурати омўзиши њаёт ва
фаъолияти Сайидои Насафї дар замони истиќлол", мудири китобхо-
наи ДТТАбдумуминзода Ситора дар мавзўи "Тасвири касбу њунар ва
меъёри ахлоќи њунармандї аз назари Сайидои Насафї", мудири ка-
федраи технологияи нассољии ДТТ, дотсент Сафарбоќї Ниёзбоќиев
дар мавзўи "Шањрошўб" - инъикосгари њунарњои мардумии Сайидои
Насафї, унвонљўи Институти забон ва адабиёти ба номи Рўдакии Ака-
демияи илмњои Љумњурии Тољикистон Муњайё Холтўраева дар мавзўи
"Тарѓиби илму њунар дар эљодиёти Сайидои Насафї", устоди Дониш-
кадаи соњибкорї ва хизмати Тољикистон Муњаммадюнуси Шокириён
дар мавзўи "Ѓазал дар эљодиёти Сайидои Насафї" маърўзањои пур-
мазмун намуда, атрофи пањлуњои гуногуни эљодиёти шоири таранум-
гари ањли њунар - Сайидои Насафї андешаронї карданд.

Конфронсро доктори илмњои филологї, профессор Олимљон Хоља-
муродов љамъбаст намуда, андешањояшро перомуни эљодиёти баланд-
мазмуни шоири ањли њунар ва сањми академик Абдулѓанї Мирзоев дар
тањќиќи осори Сайидои Насафї, ки воќеан њам беназир аст, баён намуд.

Р. Масъуд

ШОИРИ ТАРАНУМГАРИ АЊЛИ ЊУНАРЗАРУРАТИ ОМЎЗИШИ ЊАЁТ ВАЗАРУРАТИ ОМЎЗИШИ ЊАЁТ ВАЗАРУРАТИ ОМЎЗИШИ ЊАЁТ ВАЗАРУРАТИ ОМЎЗИШИ ЊАЁТ ВАЗАРУРАТИ ОМЎЗИШИ ЊАЁТ ВА
ФАЪОЛИЯТИ САЙИДОИ НАСАФЇФАЪОЛИЯТИ САЙИДОИ НАСАФЇФАЪОЛИЯТИ САЙИДОИ НАСАФЇФАЪОЛИЯТИ САЙИДОИ НАСАФЇФАЪОЛИЯТИ САЙИДОИ НАСАФЇ

лохонаи зилъи (тарафи) љанубї, дар
љавори (наздикии) масљиди Нодир-
девонбегии Арлот Таѓой, ки дар лаби
њавзи худ бино карда, сарманзилест
дар балдаи мазкур, ба хубї машњ-
ур… мутавватин мебошад … мар-
дест дар сурат нањиф (камгўшт) ва
дар сират заиф. Тариќи зиндагонии
зарифонаи нозукона дорад."

Сарчашмаи дигаре, ки дар ин
бора ахборот медињад, таърихи
"Убайдуллонома"-и   Муњаммадами-
ни бухорист. Муњаммадамин  аз
кормандони девони Убайдуллохони
аштархонї ва аз њамасрони шоир
аст. Ў дар се љойи асари худ дар
бораи Сайидои Насафї ишора на-
муда, ўро бухориюласл" номидааст.
Њаќиќати ин масъаларо худи шоир
равшан кардааст. Ў дар яке аз шеъ-
рњои лирикиаш чунин менависад:

Дар Бухоро буд умре Сайидо
                                 побасти ў,
Риштадарпо дар рањи мулки

Насаф шуд, њайф-њайф!
Яъне ба хулоса омадан мумкин

аст, ки дар "бухориюласл" гуфтани
худ на дар шањри Бухоро таваллуд
ёфтан, балки дар ин шањр зиндагї
кардан ва аз Бухоро будани шоирро
эњтимолан ба назар гирифта бошад.

Шоири тавоно дар баробари дар
мактаб тањсил кардан, инчунин ба-
рои таъмини рўзгори хеш пайваста
нозукињои касби меросии бофанда-
гиро меомўхт. Њамчунин баробари
соњиби хату савод шудан, ба омў-
зиши эљодиёти шоирони пешиниён
пардохтааст. Ашъори Саъдї,  Хус-
рави Дењлавї, Њофизу Камол ва
бисёр дигаронро њифз мекард. Му-
њаббат ба мероси маънавии гузаш-
тагон, санъати волои суханварї,
њунари нотакрори њар  як эљодкор
ўро кайњо мафтун карда буд. Њамин
дилбастагї ўро водор сохт, ки  роњи
Бухороро пеш гирад. Ў ба Бухоро
омада, тањсили олии худро дар мад-
расаи Лаби Њавзи  Нодир - девонбегї
пеши олимону донишмандони бузур-
ги замон давом медињад.

Њаёти оилавї Сайидои Насафи-

ро маљбур месозад, ки дар рўзгори
љавонї пешаи бофандагиро давом
бидињад. Бо маќсади рањоёбї аз
мушкилоти рўзгор бо баъзе соњиб-
мансабони замонааш Њољидодхоњ
ва Рањимбї Юз наздикї пайдо ме-
кунад. Њол он ки ашъори Сайидо
њанўз дар замони худи ў на танњо
дар сарзамини Мовароуннањру Ху-
росон, њатто дар ќаламрави Эрону
Њиндустон пањн гардида буд. Шоир
ба ин маънї чунин мегўяд:

Ба мулки Исфањону Њинд
                мехонанд ашъорам,
Зи Туркистонаму њаргиз
       надорам эътибор ин љо.
Малењои Самарќандї махсусан

таъкид мекунад, ки шуњрати ашъо-
ри Сайидои Насафї дар байни мар-
дум ба дараљае расида буд, ки њоки-
ми давр  Субњонќулихон аз тарси
афзоиши таъсири онњо дастур ме-
дињад, ки тамоми ашъори ўро ба
њар роње љамъоварї намуда, аз
байн бибаранд.

Сайидои Насафї низ мисли би-
сёр ањли илму адаби он замон аз
тангдастии рўзгор ба андешаи са-
фари Њиндустон афтод:

Њамрањон рафтанду ман по
          дар ватан дорам њанўз,
Такя чун сурат ба девори
                  бадан дорам њанўз.

Донишгоњи технологии Тољики-
стон дар самти фаъолияти берун-
марзї ва ба роњ мондани њамкорињо
бо муассисањои таълимии хориљи
кишвар, дарёфти лоињањои байнал-
милалии таълимї ва фондњои дас-
тгирии таълимот дар байни тамоми
муассисањои таълимии кишвар
пешсаф буда, таљрибаи хеле ѓанї
касб намудааст. Њамасола њайати
омўзгорону профессорони дониш-
гоњ дар озмунњои гуногуни барно-
мањои байналмилалї бо пешнињо-
дњои љолиб оид ба рушди тањсилот
ва тањкими заминањои таълимї
ширкат намуда, соњиби грантњо ва
бурсияњои тањсилї мегарданд. Соли
тањсили 2017/2018 маркази техно-
логияњои компютерї ва таълимии
донишгоњ дар озмуни барномаи
ЕРАСМУС+ ширкат намуда, дар ба
даст овардани гранти ин барнома

МОДЕРНИЗАТСИЯИ СИСТЕМАИ ТАЊСИЛОТИ ОЛЇ ДАР ОСИЁИ МАРКАЗЇ ТАВАССУТИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ НАВ
дар самти рушди иќтидори муас-
сисањои тањсилоти олї муваффаќ
гардид.

Лоињаи HiEdTec - "Модернизат-
сияи системаи тањсилоти олї дар
Осиёи Марказї тавассути техноло-
гияњои нав" асосан ба татбиќи тех-
нологияњои навини иттилоотиву
коммуникатсионї дар системаи
тањсилоти олї равона гардида, ба-
рои мусоидат дар азнавсозии низо-
ми тањсилоти олї тавассути сохта-
ни портали захирањои тањсилотии
кушода марбут ба  азхуднамоии
малакањои раќамї, усулњои омўзиш
ва сафарбарнамоии сањмдорон, аз
он љумла, омўзгорон, таълимгиран-
дагон ва шарикони иљтимоию иќти-
содї роњандозї мегардад.

Кадом омилњо боиси тавлиди
лоињаи мазкур сабаб гардиданд:

- Интиќоли технологияњои ра-

ќамї ба соњањо (дар асоси талаботи
тањавулоти 4-уми саноатї), ки он ит-
тилоотикунонии системаи тањсило-
ти олиро  бо суръати баланд таќозо
мегардад, ки дар асоси он консор-
сиум консепсияњои мутобиќгардонии
системаи тањсилоти олиро  ба на-
сли раќамї бо назардошти шароити
мушаххаси њар як аъзо-давлатњо
тањия менамояд.

- талаботи имконият додан ба
њама барои тањсил дар дилхоњ ваќт
ва дар дилхоњ љой бо ёрии дилхоњ
лектор, бо истифода аз дилхоњ таљ-
њизот - компютер, ноутбук, планшет,
смартфон ва ѓайра, ки консорсиум
дар назди донишгоњњои аъзо-давла-
тњо марказњо барои технологияњои
инноватсионии таълимї таъсис ме-
дињад.

Натиљањо ва мањсули лоиња чу-
нин хоњад буд:

- ба миён омадани шабакаи ус-
тувори академї барои мукаммал-
гардонии методология, мубодилаи
таљриба ва таљрибаи бењтарин дар
соњаи технологияњои инноватсио-
нии таълимї;

- тањияи панљ консепсияи муто-
биќгардонии системаи тањсилоти
олї ба насли раќамї - барои њар як
аъзо-давлатњо яктогї;

- дањ адад марказњо барои тех-
нологияњои инноватсионии таълимї
- ба њар як аъзо-давлатњо яктогї;

- дањ адад озмоишгоњњои фаъо-
ли таълимї;

- тањияи захирањои озоди таъ-
лимї дар низоми абрї;

- тањияи дастур барои татбиќи
технологияњои инноватсионии таъ-
лимї дар донишгоњњои аъзо-давла-
тњо;

- ташкил намудани курсњо ба-

рои тренерњо оид ба азхуд намуда-
ни малакањои раќамї ва усулњои
таълим;

- ташкил кардани курсњо барои
омўзгорон оид ба азхуд намудани
малакањои раќамї ва усулњои таъ-
лим;

Дар натиљаи амалигардонии
лоиња 16-нафар омўзгорон аз кур-
сњои такмили ихтисос дар давлатњои
Аврупо гузашта соњиби сертифика-
тњои махсус мегарданд.

Дар маљмўъ лоињаи мазкур ме-
тавонад дар баланд бардоштани
сифати таълим тавассути роњандо-
зии усулњо ва технологияњои муо-
сир дар љараёни таълим, сањмгузор
бошад.

Ањрор Љаъфаров,
њамоњангсози
лоиња аз ДТТ

Аз як тараф, заъфи пириву ду-
рии  роњ ва аз тарафи дигар, беби-
зоатию тангдастї ба Сайидо имко-
ни сафар карданро намедод, ки азми
сафари Њиндро ихтиёр бикунад.
Кўшишу такопўињои Сайидо бена-
тиља поён меёбад ва ин њолатњо
шоирро руњан азоб медод. Ин буд ,
ки шоир рањої аз ин њолати пешо-
мадаро дар гўшанишинї, канораљўї
пайдо кардан хост ва ин роњро низ
пеш гирифт. Муддате узлатнишинї
кард. Аммо гўшанишинї ањволи
шоирро боз њам вазнинтар, њолати
руњии ўро заифтар намуд. Чунончи,
шоир мегўяд:

Он ки мегиряд ба њолам,
          чашми хунини ман аст,
В-он ки бардорад сарам
         аз хок, болини ман аст.
Аз як тараф дурї аз ањли мењнат

ва аз тарафи дигар ба охир расида-
ни давраи  Субњонќулї ва ба тахт
нишастани Убайдуллохон зоњиран
сабаб шуданд, бар ин ки ў њар чи зуд-
тар гўшагириро тарк намуда, худро
ба тарафи бозор - љамъият кашад.

Поёни умри Сайидои Насафї дар
Бухоро гузашта, тахминан соли 1711
дар њамон љо вафот карда, аз худ
мероси гаронбањое боќї мемонад.

К. Нурова, омўзгори ДТТ

Номи соњибњунарон то ба ќиёмат
                                                      боќист,
 Наќши Фарњод хабар медињад
                                                 аз кўњканї.

Сайидо
Сайидои Насафї соњибони касбу њунар-

њоро бо алфози "дилбар", "нигор", "шўх", "моњ",
"бут" ва ѓайра ном бурда, ба восилаи њазлу
зарофат касбу њунар ё хислату сифати шах-
сии онњоро тавсиф менамояд. Шоир дар њар
як шеъри худ истилоњоти хоси касбу њунари
муайянро истифода мебарад ва хонанда ме-
тавонад ба ин васила дар бораи касбу њунари
тасвиршаванда тасаввурот пайдо кунад. Ма-
салан, дар ќитъае, ки ба васфи сартарош бах-
шида шудааст, бо алфозу таъбироти марбут
ба ин касб аз ќабили "теѓ", "фўта", "мўй" ба
назар мерасад:

Теѓ бар каф сартарошам ќасди
                                   куштан кардааст,
Ошиќонро фўтаи зорї ба гардан
                                                   кардааст.
Ќисматаш њаргиз намегардад
                                           сари мўе зиёд,

ТАСВИРИ АНВОИ КАСБУ ЊУНАР ВА МЕЪЁРИ
АХЛОЌИ ЊУНАРМАНДЇ АЗ НАЗАРИ  САЙИДО
Гарчи дар дўкони худ аз мўй хирман
                                                  кардааст.
Ё худ дар фардбайте, ки ба танбўрнавоз

бахшида шудааст, алфози хоси ин касб
"танбўрї", "оњанг", "парда" истифода гарди-
дааст:

Гуфтамаш бо моњи танбўрї
                                      "Чарої кў ба кў",
Гуфт: "Оњанги мухолиф шуд сухан
                                            дар парда гў"
Дар фардбайти дигар Сайидо тасвири

шахсе мекунад, ки шуѓли ў испандсўзї буда-
аст:

Дилбари испандсўзам оташамро
                                                   кард тез,
То кунам дар хидмати ў пеши
                                     мардум љастухез
Шуѓли мазкур дар ањди шўравї роиљ на-

буд, вале дар дањсолањои охир шахсонеро
дидан мумкин аст, ки бо шуѓли њазорис-

пандсўзї машѓуланд ва њазориспандро дар
тобањо сўзонида дар кўчаву бозорњо ме-
гардонанд.

Ќобили зикр аст, ки Сайидои Насафї дар
бисёр аз шеърњои худ аз беќадрии ањли њунар
дар замони худ баён кардааст. Баръакси за-
мони устод Сайидои Насафї дар замони мо
бо ташаббуси Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти кишвар
муњтарам Эмомалї Рањмон  ба ањли њунар
таваљљуњи беандоза зоњир карда мешавад.
Дар шеъри зайл шоир ба беадолатињои за-
мони худ нисбати ањли њунар дарак меди-
њад:

Дар ањди мо ривољ бар ањли њунар
                                                      намонд,
Имрўз обруй ба лаълу гуњар намонд.
Аз њељ хонае набаромад садои људ,
Дар рўзгори мо зи каримон асар
                                                      намонд.

Гардуни сифла бењунаронро
                                                 ривољ дод,
Азбаски эътибор ба соњибњунар
                                                      намонд.
Аз фењристи анвои касбу њунар, машѓу-

лиятњо ва сифату хислатњои инсонї, ки дар
ашъори Сайидо мавриди тасвир ва тавсиф
ќарор гирифтаанд, метавон ба хулосае омад,
ки шоир бо намояндагони табаќаи њунарман-
дони замони худ ва касбу кори онњо ошної ва
эњтиром дошта, ба василаи шеъри худ касбу
њунарњои роиљи он замонро барои наслњои
оянда зинда нигоњ дошта, аз хавфи фаромўшї
њифз кардааст.

 Дар маљмўъ метавон гуфт, ки ашъори
Сайидо натанњо осори камназири адабї дар
таърихи назми форсу тољик мебошад, балки
бо мазмуну мундариљаи худ маъхази муъта-
мад ва гаронбањои илмї барои тањќиќи таъ-
рихи тањаввули касбу њунарњои мардуми то-
љик дар асрњои миёна њисоб мешавад.

Абдумуминзода Ситора,
мудири китобхонаи илмии ДТТ



123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234

  № 18-19 (94-95) 28 декабри соли 20188 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.
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Хонаи Бобо Њољї
Шоир Љўра Њошимиву адабиётшинос

Салоњиддин Садриддин ба аёдати шоир
Бобо Њољї рафтанд. Хонањои  навбунёд,
ки зиёд буд, манзили Бобо Њољиро пайдо
накарда аз рањгузаре пурсиданд.

-Бародар, хонаи Бобо Њољиро намедо-
нед?

-Эњ ака, дар хонањо чунон њољињо бисё-
ранд, ки бобо будани кадомашонро наме-
донї.

Айби ман чї?
Боре суратгир Нурулло Исобоев хост

устод Гулназарро, ки каме сархуш буд, ак-
сбардорї кунад.

Устод эътироз  кард:
-Ту маро фаќат дар ваќти сархушиам

аксбардорї мекунї?
Нурулло бадоњатан љавоб дод:
-Шумо, ки њамеша сархуш бошед, айби

ман чї?

Як сомонї
Љўгие њунарманди шинохта Њусейн На-

сриддинро ба тўйи писараш даъат кард.
Баъди маърака як баста пули як сомо-

на дода гуфт:
-Ака, малолатон наояд, мардум ба мо

аз як сомонї зиёд намедињанд.

Дар Душанбе ман бимирам
Адабиётшинос Асрор Сомонї аз хази-

надори нашриёт пурсид:
-Моњонаро кай мегирем?
-Гуфт:
-Рўзи Душанбе.
Бадоњатан љавобаш дод:
Њаќќи худро, эй бародар гар нагирам,

то душанбе дар Душанбе бимирам.

Китоби мушкилкушо
Булњавасе китоби калонњаљмашро, ки

вазнаш таќрибан 20 кг меомад, барои ба
узвияти Иттифоќи нависандагон дохил
шудан пешкаш намуд. Раис бо камоли эњти-
ром онро пазируфта, дар љойи намоёне
гузошт.

Сабаб пурсиданд.
-Ба њар даъвогари андак мандаке, ки

даъвои аъзогї кунад, њамин китобро ни-
шон дода мегўям: "Ана соњиби њамин кито-
би дакаданг то њол ба узвияти нависанда-
гон пазируфта нашудаасту шумо чї даъво
доред?"

*   *   *

Дар мењмонии шоир
Дар мењмонии Ашур Сафар будем.Пи-

сарашон Орифљон хабар оварданд, ки як
гўсфанд аз љар парида пояшро шикаста-

Бо ибтикори Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бахшида ба Соли
рушди сайёњї ва њунарњои мардумї   даври љамъбас-
тии озмуни  љумњуриявии "Љавондухтари њунарманди
сол" баргузор гардид.

Маќсад аз баргузории озмуни мазкур арљгузорї ба фа-
рњанги миллї, эњё намудани њунарњои дастї, омода карда-
ни љавондухтарон ба њаёти мустаќилонаи оиладорї, инчу-
нин тарбия намудани онњо њамчун як бонуи асили тољик ва
тарѓибу ташвиќи суханњои Пешвои муаззами миллат ме-
бошад.

Донишљўдухтари курси 1-уми ФМБИ-и Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон Акобирзода Лола ѓолиби озмуни "Љавон-
духтари њунарманди сол" дар номинатсияи "Љавондухтари
боѓайрати сол" дониста шуда, бо сипосномаи Кумитаи кор
бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон ва туњфаи хотиравї  сарфароз гардонида шуд.

ЃОЛИБИ ОЗМУНИ "ЉАВОНДУХТАРИ
          ЊУНАРМАНДИ СОЛ"

ХАНДА ЊАМ ДОРУСТ, ИНСОНРО ТАБОБАТ МЕКУНАД
аст. Бегоњї ду табаќи дењконї пур аз кабоб
болои дастурхон монданд. Устод чун ди-
данд, ки банда нимхўрокам, пурсиданд:

-Чиба гўшт намехўрї?
-Фишорам баланд, гўшти гўсфанд зарар

мекунад, хиљолатмандона гуфтам дар
љавоб.

-Пештар нагуфтї? Пойи гўсфандро ме-
бастум, сињат мешуд!- гуфтанд устод.

Нўшбоди омўзгори таърих
Ба Шумо, муаллим њамеша ба њавас

менигарам. Ман (њозирин медонанд) бо
чандин бузургон ошноям. Вале Шумо ди-
гар. Шумо (ман ошкор мегўям) оппортунист
нестед ва ягон маротиба манфиати тўдаро
ќурбони манфиати гурўњ накардаед ва аз
њамин сабаб аз рўзе, ки мо дар Москва пас
аз съезди 25 КПСС  рў  ба рў шудему шумо
фанта менўшидед, мо бо њам дўстем.

Њамшира
-Њамшира, ањволатон хуб?- пурсид Ак-

рамбой аз Зулфия.
-Бубахшед, ман њамшираи шумо нестам.

Ман шуморо намешиносам, - бо ѓазаб  гуфт
Зулфия?

-Не, ман аниќ медонам, бист сол пеш
модарам дар магазини шир кор мекард.
Хўрокии шири тифлонаи " Малиш" камёфт
буд. Модарам  њар рўз ду дона мегирифту
якеашро ба модари ту медод. Мо њамшира
њастем.

- Барои ин њардуи мо камаќл њастем,- бо
њасрат гуфт Зулфия.

Тањияи Таѓойгули Саъдулло
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-Бобо, дасти Шумо дар љанг канда шуд?
-Ња, набераи бобо.
-Ин њодиса кай ва чї хел рўй дод?
-Ваќте ки аз дастам кашида ба военко-

мат мебурданд.
*   *   *

Эње! Салом, дўстам! Чанд сол боз якди-
гарамонро надида будем!

Рафта аз њисоби ман дар тарабхона ме-
шинем?

-Чаро не?
- Хайр, не бошад, не!

*   *   *
-Эњ, љўра, ба ту чї шуд? Сарат кафидагї,

таги чашмат кабуд, аз биният хун меравад...
Биё, ман туро ба хона, пеши занат ба-

рам.
-Девона шудаї?!
Навакак базўр аз вай гурехтам!

Тањияи Љамилаи Толиб
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